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Tässä pro gradu -tutkielmassa tarkastelen vuosina 1998–2021 rekisteröityjen turkulaisten 

asunto-osakeyhtiöiden nimiä sekä niiden funktioita. Tutkielmani jatkaa Paula Sjöblomin 

(2000a) tekemää tutkimusta turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimistä vuosina 1896–1997. 

Tutkielmani kuuluu nimistöntutkimuksen alaan, ja teoreettisena taustana toimii Sjöblomin 

(2006) yritysnimiä käsittelevä tutkimus. Asunto-osakeyhtiöiden nimien rakenteen 

analysoimisessa hyödynnän funktionaalis-semanttista rakenneanalyysimallia (Sjöblom 2006) 

sekä soveltuvin osin syntaktis-semanttista jakoa nimenosiin (Zilliacus 1966). Lisäksi 

tarkastelen asunto-osakeyhtiöiden nimien funktioita vertaillen niitä Sjöblomin (2006: 231) 

esittämiin yritysnimien funktioihin, joita ovat informatiivinen, houkutteleva, käytännöllinen, 

integroiva ja individualisoiva funktio. 

Tutkimuksen aineistona toimii vuosina 1998–2021 rekisteröityjen ja Turussa sijaitsevien 

asunto-osakeyhtiöiden nimet, joita on 734 kappaletta. Asunto-osakeyhtiöiden rekisteritiedot 

on kerätty Patentti- ja rekisterihallituksen julkaisemasta avoimesta datasta. 

Aiemmassa tutkimuksessa on todettu, että asunto-osakeyhtiöiden nimet on muodostettu 

pitkälti paikannimistön malleja noudattaen (Sjöblom 2006: 20). Tässä tutkimuksessa 

lähtökohtana on se, että asunto-osakeyhtiöiden nimet muodostavat oman nimisysteeminsä, 

joskin nimet usein kytkeytyvät paikannimistöön. Asunto-osakeyhtiöiden nimet ovat 

yritysnimiin vertautuvia, minkä vuoksi hyödynnän tutkimuksessani yritysnimien tutkimisessa 

käytettäviä metodeja. 

Asunto-osakeyhtiöiden nimet toteuttavat samoja funktioita kuin muutkin yritysnimet, mutta 

useimmiten ne toimivat informatiivisessa, houkuttelevassa tai informatiivisessa funktiossa. 

Nimet voivat toimia samanaikaisesti myös useammassa eri funktiossa. 

Tavallisesti asunto-osakeyhtiön nimessä on ensimmäisenä yhtiömuodon ilmaiseva osa, 

toisena kotipaikan ilmaiseva täydennysosa ja kolmantena yksilöivä nimenosa. Yksilöivät 

nimenosat ovat yleensä semanttiselta sisällöltään läheisestä paikannimistöstä motivoituneita 

tai liittyvät asunto-osakeyhtiön sijaintipaikkaa ympäröivään alueeseen muulla tavalla. 
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1 Johdanto 

 

1.1 Tutkielman lähtökohdat 

Suurimpien suomalaiskaupunkien keskustoissa on kortteleittain kerrostaloja. Valtaosa näistä 

kerrostaloista pitää sisällään asuntoja. Kun talossa on asuntoja enemmän kuin yksi, ne usein 

muodostavat asunto-osakeyhtiön, jossa osakehuoneistoilla on omat omistajansa. 

Asumismuoto on yleinen keskustojen ulkopuolellakin, sillä lähiöihin ja laitakaupungille on 

rakennettu kerrostalojen lisäksi rivi- ja paritaloja, jotka myös monesti ovat asunto-

osakeyhtiöiden hallinnassa. Yhtiömuodon lisäksi näitä taloja yhdistää toinenkin asia: kaikilla 

niistä on lain velvoittama nimi (Toiminimilaki 1979/128). Monet nimistä lienevät tavallisille 

kaupunkilaisille tuntemattomia, mutta aina välillä kadun kulkijaa vastaan tulee talo, jonka 

julkisivuun on naulattu kyltti, jossa asunto-osakeyhtiön nimi lukee. Kun julkisivuja alkaa 

tähyilemään tarkemmin, voi huomata, että vastaavanlaisia nimikylttejä onkin aika monen 

rakennuksen seinässä.  

 

Tässä pro gradu -tutkielmassa tarkastelen turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimiä. 

Aineistonani on vuosina 1998–2021 rekisteröityjen asunto-osakeyhtiöiden nimet. 

Tutkimukseni jatkaa Paula Sjöblomin (2000a) tekemää tutkimusta, jossa aineistona on 

vuosina 1896–1997 Turussa rekisteröityjen asunto-osakeyhtiöiden nimet. Tarkoitukseni on 

tutkia asunto-osakeyhtiöiden nimien rakennetta ja niissä mahdollisesti tapahtunutta muutosta 

sinä aikana, kun asunto-osakeyhtiöitä on Turussa perustettu. Tarkastelen muun muassa sitä, 

kuinka usein asunto-osakeyhtiön nimessä toistuu kokonaan tai osittain elementtejä 

sijaintipaikan kaavanimistöstä ja muista läheisistä paikannimistä. Esimerkiksi viime 

vuosituhannella olemassa olevista asuntoyhtiöistä 30 prosenttia kantoi nimeä, joka toistaa 

rakennuksen sijaintipaikan katuosoitteen sellaisenaan (Sjöblom 2000a: 383). Oletukseni 

kuitenkin on, että uudempien asunto-osakeyhtiöiden nimet tähtäävät yhä enemmän 

persoonallisuuteen, joten esimerkiksi katuosoitteen sellaisenaan toistaminen nimissä lienee 

harvinaisempaa. Monet nimistä liittyvät sijaintiin katuosoitetta laajemmin: kortteliin, 

kaupunginosaan, asuinalueeseen tai asuinalueen historiaan. Tästä esimerkkinä mainittakoon 

nopeasti laajeneva Turun linnan ja sataman alue, jossa asunto-osakeyhtiöille on annettu 

alueen historiaan liittyviä aihepiirinimiä, kuten vuonna 2021 perustetut ja Turun linnan lähelle 

sijoittuvat Asunto Oy Turun Kisälli, Asunto Oy Turun Piispa, Asunto Oy Turun Trubaduuri, 



6 
 

Asunto Oy Turun Hovinarri, Asunto Oy Turun Herttuatar, Asunto Oy Turun Ritari ja Asunto 

Oy Turun Vouti.  

 

Nimiä käytetään hyväksi myös uusien asunto-osakeyhtiöiden markkinoinnissa. Kun kyseessä 

on kuitenkin kaupallinen nimi, ovat sen keskeisimpiä tehtäviä paitsi viittauskohteensa 

yksilöinti myös myyvyys ja positiivisten mielikuvien herättäminen. Asunto-osakeyhtiöiden ei 

kuitenkaan yleensä ole tarkoitus tehdä voittoa, mikä erottaa asunto-osakeyhtiöt yrityksistä, 

mutta nimen markkina-arvo korostuu, kun uudiskohteiden asunnot tulevat myyntiin. Uusia 

huoneistoja tarjoavien rakennusyritysten verkkosivuilla saatetaan kertoa asunto-

osakeyhtiöiden nimen taustasta. Tästä esimerkkinä mainittakoon asuntorakennuttaja Bonavan 

vuonna 2022 rakennuttama Asunto Oy Turun Vähäheikkilän Huvitus 2: 

 

Turun Huvitus asettuu idylliselle pientaloalueelle, jossa pihoja koristaa kauniisti 

kukkivat ja maukkaita hedelmiä notkuvat omenapuut. Nimi Huvitus tuleekin 

eräästä erityisen herkullisesta omenalajikkeesta. Teeman mukaan myös uuteen 

kotikortteliin istutetaan pieni omenapuutarha, jossa asukkaiden on mukava 

rentoutua ja jättää kaupungin pölyt taakseen. (Bonava 2023, Turun Huvitus 2, 

sähköinen lähde.) 

 

Tutkielmani liittyy nimistöntutkimuksen alaan. Hyödynnän tutkimuksessani niin kaupallisen 

nimistön tutkimukseen käytettyjä tutkimusmenetelmiä kuin paikannimitutkimusta. Asunto-

osakeyhtiöiden nimet rinnastuvat yritysnimiin, joten paikannimien eli toponyymien 

tutkimiseen käytettyjä menetelmiä ei siis sellaisenaan voi soveltaa asunto-osakeyhtiöiden 

nimiin, vaikka asunto-osakeyhtiöiden nimet ovatkin usein paikannimistä motivoituneita 

(Sjöblom 2000a: 388). Paikannimitutkimuksesta tuttu syntaktis-semanttinen luokittelumalli 

(Zilliacus 1966) sopii soveltuvin osin asunto-osakeyhtiöiden nimien yksilöivien nimenosien 

tutkimiseen, mutta kokopitkän asunto-osakeyhtiön nimen analysoimiseen käy paremmin 

funktionaalis-semanttinen luokittelumalli, kun tarkastellaan asunto-osakeyhtiöiden nimien 

rakennetta nimenomaan toiminimenä. Funktionaalis-semanttisessa luokittelumallissa 

yritysnimestä voidaan erottaa neljä erilaista nimenosaa, jotka ovat yritysmuodon ilmaiseva 

osa, liikeidean ilmaiseva osa, yksilöivä osa ja täydentävä osa. (Sjöblom 2006: 150.) 

 

Tämä pro gradu -tutkielma on toteutettu osana Turun kaupunkitutkimusohjelmaa, joka on 

Turun kaupungin, Turun yliopiston ja Åbo Akademin yhteinen tutkimusohjelma. Turun 

kaupunkitutkimusohjelmassa tehdään kaupunkien kehitystä koskevaa akateemista tutkimusta: 
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Ohjelman keskeiset tavoitteet ovat (1) vahvistaa alueellisen elinvoiman ja 

hyvinvoinnin lisäämisen tietoperusteita ja asiantuntijuutta, (2) tuottaa kaupungille 

uutta tutkimustietoa päätöksenteon tueksi, strategian, pormestariohjelman ja 

kärkihankkeiden teemojen mukaisesti, ja (3) lisätä akateemisen 

kaupunkitutkimuksen vaikuttavuutta, erityisesti vuorovaikutuksellista pohdintaa, 

miten tuloksia voidaan soveltaa ja tietämystä hyödyntää kaupunkipolitiikassa 

(Turun kaupunkitutkimusohjelma 2022–2025). 

 

Katson tutkimukseni olevan ennen kaikkea kaupunkikuvallisesti ja kulttuurisesti merkittävä. 

Asunto-osakeyhtiöt saavat usein nimensä sijaintinsa perusteella. Nimi voi juontua esimerkiksi 

katuosoitteesta, asuinalueesta, läheisestä puistosta, luonnonmuodostumasta tai alueen 

historiasta (Sjöblom 2000a: 388). Parhaimmillaan nimen kantama kulttuuriperintö jatkaa 

elämäänsä, mikä on niin kaupunkikuvallisesti kuin kulttuurisestikin merkittävää. Näin 

kaupungin monivaiheisesta historiasta annetaan kiinnostavia vihjeitä asunto-osakkeen 

omistajille, vuokralaisille ja kaupunkilaisille. Yhdessä suunnitelmallisen kaavanimeämisen 

kanssa asunto-osakeyhtiöiden nimeämisellä voidaan vahvistaa uusien asuinalueiden 

identiteettiä ja rakentaa houkuttelevaa imagoa. Nimeämisellä voidaan myös elävöittää 

kaupunkikuvaa ja säilyttää esimerkiksi juuri vanhojen teollisuusalueiden historiaa, kun alueen 

käyttötarkoitus muuttuu. 

1.2 Asunto-osakeyhtiöt Suomessa 

Asunto-osakeyhtiölaissa (2009/1599 § 2) asunto-osakeyhtiö määritellään seuraavasti: 

 

Asunto-osakeyhtiö on osakeyhtiö, jonka yhtiöjärjestyksessä määrätty tarkoitus on 

omistaa ja hallita vähintään yhtä sellaista rakennusta tai sen osaa, jossa olevan 

huoneiston tai huoneistojen yhteenlasketusta lattiapinta-alasta yli puolet on 

yhtiöjärjestyksessä määrätty osakkeenomistajien hallinnassa oleviksi 

asuinhuoneistoiksi. (Asunto-osakeyhtiölaki 2009/1599 § 2.) 

 

Asunto-osakeyhtiö hallinnoi siis rakennusta, joka on tarkoitettu ensisijaisesti asumiseen. 

Tämän tutkielman kohteena ovat asunto-osakeyhtiölain määritelmän mukaisten asunto-

osakeyhtiöiden nimet. Tutkielman ulkopuolelle jäävät asunto-osakeyhtiöiden kaltaiset 

kiinteistöosakeyhtiöt sekä keskinäiset kiinteistösakeyhtiöt. Nämä poikkeavat asunto-

osakeyhtiöstä siten, ettei niiden tarvitse sisältää asuntoja välttämättä lainkaan. (PRH, 

Keskinäinen kiinteistöosakeyhtiö, sähköinen lähde.) Kiinteistöosakeyhtiöt ja keskinäiset 
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kiinteistöosakeyhtiöt nimetään kuitenkin hyvin samankaltaisesti kuin asunto-osakeyhtiöt, 

esimerkiksi Kiinteistö Oy Kupittaan Asemanpuisto ja Keskinäinen Kiinteistö Oy Turun 

Nuppulantie 28–30. 

 

1800-luvun puolivälissä suomalaiskaupunkien rakennuskanta koostui enimmäkseen matalista 

puutaloista. Vasta 1870-luvulle tultaessa kaupunkikuvaan ilmestyivät monikerroksiset 

asuintalot samalla, kun yhteiskunta alkoi teollistua ja kaupungit kasvavat. Asuntoja tarvittiin 

enemmän, jolloin alettiin rakentaa yhtiömuotoisia, useamman asunnon käsittäviä vuokra-

asuintaloja – puisia ja matalia vuokrakasarmeja työläisiä varten laitakaupungille, 

useampikerroksisia kivitaloja kaupunkikeskustoihin parempiosaiselle väelle.  Nämä talot 

olivat yleensä varakkaiden liikemiesten, kauppiaiden, tehtailijoiden ja ylempien virkamiesten 

rakennuttamia ja omistamia. (Nurmi–Puro 2017: 8–9; Nurmi 2017: 16–17.) Esimerkiksi 

Turussa Crichtonin telakka, Rettigin tupakkatehdas ja Turun konepaja rakennuttivat vuokra-

asuntoja eri puolille kaupunkia työntekijöidensä työmatkaa lyhentääkseen (Pyöli-Vainio 

1992: 37). 

 

1920-luvun jälkipuoliskolla rakentaminen oli kiivasta, ja ammattimaisten 

perustajaurakoitsijoiden eli gryndereiden käynnistämät rakennushankkeet lisääntyivät. 1930-

luvun kansainvälinen suuri lama hidasti asuntorakentamista myös Suomessa, mutta 

vuosikymmenen loppupuolen noususuhdanne lisäsi jälleen uusien asunto-osakeyhtiöiden 

perustamista lähes yksinomaan grynderivetoisena. (Nurmi–Puro 2017: 9–10, 79.) 

 

Toisen maailmansodan jälkeinen valtion pääomittama Arava-rakentaminen, 1960- ja 70-

luvuilla kiihtynyt maaltamuutto ja elintason nousu sekä asuntosäästämisen lisääntyminen 

vauhdittivat uusien asunto-osakeyhtiötalojen rakentamista entisestään. 1980-luvulla 

rahamarkkinoiden vapauttaminen johti asuntomarkkinoiden ylikuumenemiseen, joka aiheutti 

nopean kasvun asuntotuotantoon. Asuntotuotanto romahti 1990-luvun alun lamavuosina. 

(Nurmi–Puro 2017: 10–11; Puro 2017: 112–115, 180–185.) Vuosien 2022 ja 2023 vaihteessa 

Suomessa oli yhteensä 91 568 asunto-osakeyhtiötä (PRH 2023, Yritysten lukumäärät 

kaupparekisterissä, sähköinen lähde). 

1.3 Aiempi tutkimus 

Asunto-osakeyhtiöiden nimiä on tutkinut Taina Kettunen (1993) pro gradu -tutkielmassaan 

Asunto-osakeyhtiöiden nimien semantiikkaa. Kyseisessä tutkielmassa tarkastelun kohteena 
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ovat Tampereella sijaitsevien asunto-osakeyhtiöiden nimet. Kettusen tutkimuksen tavoitteena 

ei ole selvittää asunto-osakeyhtiöiden nimeämisperusteita, vaan tutkia, minkälaisen 

nimisysteemin asunto-osakeyhtiöiden nimet muodostavat. Kettunen on tarkastellut, mitä 

nimielementtejä asunto-osakeyhtiöiden nimet ovat saaneet sijaintialueensa muusta 

paikannimistöstä tai kaavanimistöstä. Lisäksi Kettunen on järjestänyt asunto-osakeyhtiöiden 

nimiä koskevan kyselyn, jonka tarkoituksena on ollut selvittää, miten ihmiset reagoivat 

erityyppisiin asunto-osakeyhtiöiden nimiin. (Kettunen 1993:10–11.) Kettunen lähestyy 

asunto-osakeyhtiöiden nimiä paikanniminä ja käyttää analyysinsa välineenä syntaktis-

semanttista luokittelumallia (Kettunen 1993: 4–6, 21). 

 

Helsinkiläisten asunto-osakeyhtiöiden nimiä ovat tutkineet Leo Pesonen (1979) ja Marianne 

Blomqvist (1997). Pesonen luokittelee asunto-osakeyhtiöiden nimiä eri kategorioihin. 

Nimiryhmiä ovat esimerkiksi katuosoitteesta johdetut nimet, antiikin maailmaan liittyvät 

nimet sekä suomen- ja ruotsinkieliset nimet, joiden joukossa on skandinaavista mytologiaa 

edustavia nimiä, korttelin nimestä tai asuinalueen nimestä johdettuja nimiä sekä eri 

aihepiireistä valittuja nimiä, jotka voidaan edelleen jakaa pienempiin nimiryhmiin. (Pesonen 

1979: 30–31.) Blomqvistin tutkimus puolestaan käsittelee Helsingissä sijaitsevien talojen ja 

asunto-osakeyhtiöiden nimiä. Aineistona on 1800-luvun puolivälin jälkeen annetut nimet ja 

pääasiassa sellaiset nimet, jotka ovat nähtävillä rakennusten julkisivuissa. Blomqvistin 

mukaan talojen nimet juontavat juurensa esimerkiksi talon sijainnista, ulkonäöstä tai 

asukkaidensa ajatuksista ja toiveista asuinsijastaan tai tulevaisuudestaan. (Blomqvist 1997: 

237, 242–243.) 

 

Paula Sjöblomin (2000a) tutkimuksessa aineistona ovat ennen vuotta 1998 perustettujen 

Turussa sijaitsevien asunto-osakeyhtiöiden nimet. Kyseisessä tutkimuksessa asunto-

osakeyhtiöiden nimiä lähestytään ensimmäistä kertaa yritysnimiin rinnastettavina 

toiminiminä. Sjöblom analysoi nimiä syntaktiselta ja semanttiselta kannalta, mutta toteaa, 

ettei paikannimien analysoimiseen käytetty syntaktis-semanttinen luokittelumalli sellaisenaan 

sovellu asunto-osakeyhtiöiden nimien tutkimiseen (Sjöblom 2000a: 379). Sjöblom jakaa 

asunto-osakeyhtiöt nimenosiin, joita ovat lajia, tässä tapauksessa yhtiömuotoa, ilmaiseva 

nimenosa, tarkennusosa, joka kertoo yhtiön kotipaikkakunnan, sekä varsinainen nimittävä 

osa, joka erottaa asunto-osakeyhtiön muista saman alueen asunto-osakeyhtiöistä. Nimittävät 

nimenosat voivat olla yksiosaisia tai ne voidaan jakaa perus- ja määriteosiin, mikäli kyseessä 

on kaksi- tai useampiosainen nimi. (Sjöblom 2000a: 380.) Asunto-osakeyhtiöiden nimiä on 
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tarkastellut myös Anne-Maria Nupponen (2003) joensuulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimiä 

käsittelevässä pro gradu -tutkielmassaan. Tytti Rajahongan (2012) Joutsan keskustaajaman 

nimistömaisemaa käsittelevässä pro gradu -tutkielmassa sivutaan myös asunto-osakeyhtiöiden 

nimiä osana tutkimusalueen muuta nimistöä.  

1.4 Tutkimuskysymykset ja hypoteesit 

Tutkimuskysymykseni ovat seuraavat: 

 

1. Millaisia vuosina 1998–2021 rekisteröityjen turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimet 

ovat rakenteeltaan ja sisällöltään? 

2. Millaisia funktioita asunto-osakeyhtiöiden nimillä on? 

3. Miten turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimien rakenne ja sisältö ovat muuttuneet 

verrattuna aiempaan tutkimukseen? 

 

Vastaamalla näihin kysymyksiin pyrin hahmottamaan asunto-osakeyhtiöiden nimien 

rakennetta, semanttista sisältöä ja funktioita. Tavoitteeni on selvittää, onko nimillä muitakin 

tehtäviä kuin vain toimia tarkoitteensa yksilöivänä ilmauksena.  

 

Turussa on viime vuosina rakennettu uusia asuntoja alueille, jotka aiemmin ovat olleet lähinnä 

teollisuuden käytössä. Tutkimuksessani selvitän muun muassa sitä, onko esimerkiksi näille 

alueille rakennettujen asunto-osakeyhtiöiden nimissä hyödynnetty alueen historiaan liittyvää 

tietoa. Oletan aineistostani löytyvän ainakin joitakin tapauksia, joissa nimet on esimerkiksi 

annettu jonkin aluetta koskevan aihepiirin ympäriltä. Tarkastelen myös sitä, ovatko aihepiirit 

peräisin alueen kaavanimistä tai muista läheisistä paikannimistä vai muodostavatko asunto-

osakeyhtiöiden nimet omia, kaavanimistä riippumattomia aihepiirejään. 

 

Otan lähtökohdaksi sen, että vuoden 1998 jälkeen perustettujen asunto-osakeyhtiöiden nimet 

poikkeavat ainakin joiltakin osin aiemmin perustettujen nimestä. Otaksun, että aiemmassa 

tutkimuksessa yleisimmäksi osoittautunut nimityyppi, joka toistaa asunto-osakeyhtiön 

katuosoitteen sellaisenaan, ei uudemmassa aineistossa ole enää yleisin (ks. Sjöblom 2000a: 

383). Katuosoitteen toistava nimityyppi palvelee hyvin nimen yksilöivää funktiota, mutta ei 

välttämättä ole kaikkein mieleenpainuvin tai persoonallisin nimeämistapa. Hypoteesini on, 

että uudempien asunto-osakeyhtiöiden nimien kohdalla vaakakupissa painavat enemmän 
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kaupalliset tarkoitusperät kuin ainoastaan tarve yhtiön yksilöintiin. Huomautan kuitenkin, 

ettei kielitieteen metodeilla voi suorittaa markkinointitutkimusta, joten käsillä olevan 

tutkimuksen tulokset perustuvat asunto-osakeyhtiöiden nimien rakenteen ja semanttisten 

sisältöjen analysoimiseen ja siihen, millaisina ”etiketteinä” nimet taloillensa toimivat. 
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2 Teoreettinen tausta 

2.1 Nimistöntutkimuksen keskeiset käsitteet 

Nimistöntutkimus eli onomastiikka on ollut enimmäkseen paikannimien eli toponyymien ja 

henkilönnimien eli antroponyymien tutkimusta, sillä ihmisellä on luonnollisesti ollut tarve 

yksilöidä paikkoja ja henkilöitä. Aluksi nimistöntutkimus oli paikannimien etymologista 

tutkimusta, joka pyrki selvittämään alkuperältään hämärtyneiden nimien merkitysten 

historiaa. Muuta nimistöä on alettu tutkia laajemmin 1900-luvun loppupuolella. Uusimpia 

nimistöntutkimuksen alueita ovat kaupallinen nimistö, eläinten nimet ja kirjallisuuden nimet. 

Ovatpa tutkimuskohteena olleet myös kulkuvälineiden nimet, esineiden nimet, kasvien nimet 

ja taivaankappaleiden nimet. Kun uudet aihealueet ovat tulleet tutkimuksen kohteeksi, ei jako 

paikan- ja henkilönnimiin enää riitä. (Ainiala–Pitkänen 2002: 231; Sjöblom 2006: 32; 

Ainiala–Saarelma–Sjöblom 2008: 60) 

 

Nimistöntutkimuksessa tarkastelun kohteena ovat siis erisnimet. Erisnimen eli proprin ja 

yleisnimen eli appellatiivin tehtävät ovat toisistaan poikkeavat: yleensä ne määritellään niin, 

että proprit ovat yksilöiviä ja appellatiivit luokittelevia ilmauksia. Proprit erottavat kohteensa 

eli tarkoitteensa muista samanlajisista tarkoitteista. (Ainiala 1997: 15–16.) On kuitenkin 

olemassa luokittelevia ilmauksia, joita käytetään myös yksilöivinä, kuten turkulaiset 

alueennimet Nummi (KS: ’vain kanervaa, sammalta ja jäkälää kasvava kuiva hiekkaperäinen 

maa’) tai Skanssi (KS: ’aluksen miehistösuoja; veneen kajuutta’ tai ’pienehkö linnoitus, 

linnake’). Proprin ja appellatiivin ero ei siis aina ole täysin selvä. Tilanteissa, joissa ilmausta 

ei voi muotonsa, esimerkiksi nimenmuodostusjohtimien -la tai -nen, perusteella tunnistaa 

propriksi, kielenkäyttäjän on pääteltävä ilmauksen proprisuus kontekstin perusteella. 

Kontekstin tueksi tarvitaan myös intuitiivista tietoa proprien kategoriasta. (Ks. Kiviniemi 

1990: 86–89.)  

 

Nimet voidaan oppia ikään kuin yksilöivinä etiketteinä ilman, että niiden semanttinen sisältö 

on kielenkäyttäjän tiedossa (Kiviniemi 1990: 87).  Paikannimet on kuitenkin muodostettu 

kieleen kuuluvista elementeistä, ja syntyhetkellään ne ovat olleet tavalla tai toisella 

tarkoitettaan luonnehtivia. Vaikka kyseessä onkin propri, on silti mahdollista, että 

appellatiivinen, kuvaileva sisältö paikannimessä säilyy. Vaikka toponyymin päätehtävä onkin 

yksilöinti, kuvaavuudella voi olla merkitystä nimen käytössä, ja se voi vaikuttaa nimen 

säilymiseen tai muuttumiseen. (Ainiala 1997: 20.) Asunto-osakeyhtiöiden nimissä 
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semanttisen sisällön merkitys kieliyhteisölle on kuitenkin erilainen kuin paikannimissä. Kuten 

muillakin toiminimillä, myös asunto-osakeyhtiöiden nimillä on muitakin funktioita kuin 

tarkoitteensa identifiointi. Keskeisessä asemassa ovat myös nimen merkitys ja semanttinen 

mielekkyys. (Sjöblom 2000a: 377–378.) 

 

Paikannimen jakaminen nimenosiin sekä nimenosien leksikaalinen ja semanttinen luokittelu 

ovat peräisin syntaktis-semanttisesta luokittelumallista. Syntaktis-semanttinen luokittelumalli 

vakiintui osaksi suomalaista paikannimien tutkimusta 1960- ja 1970-luvuilla Kurt 

Zilliacuksen (1966) ja Eero Kiviniemen (1975) tutkimusten myötä. Nimenosan käsitteellä 

tarkoitetaan sellaista nimen osaa, jolla on nimenmuodostuksessa joko paikkaa luonnehtiva tai 

yksilöivä tehtävä. Syntaktis-semanttiselta kannalta nimenosalla voi olla kolme funktiota: se 

voi ilmaista paikan lajin, paikkaa yksilöivän erityispiirteen tai se voi ilmaista jonkin toisen 

paikan nimen. Yleisin paikannimityyppi on yhdyssanamuotoinen, kaksiosainen yhdysnimi, 

kuten Puolalanpuisto. Nimen Puolalanpuisto perusosa on puisto ja se ilmaisee paikan lajin, 

kun taas määriteosa Puolalan yksilöi tarkoitteensa ja erottaa sen muista samanlajisista – tässä 

tapauksessa muista puistoista. (Ks. Kiviniemi 1990: 90–92.) Syntaktis-semanttisessa 

luokittelumallissa nimenosia luokitellaan ja tarkastellaan sen mukaan, mitä niihin sisältyvät 

ilmaukset ovat nimenantajan näkökulmasta ilmaisseet tarkoitteestaan (Kiviniemi–Pitkänen–

Zilliacus 1974: 24). 

 

Nimenantajan näkökulman huomioinen ei tässä pro gradu -tutkielmassa ole täysin 

mutkatonta. Paula Sjöblom (2006) on yritysnimiä tutkineessa väitöskirjassaan pitänyt 

hankalana päästä nimenantohetkeen käsiksi. Nimen syntyhetkeä on sitä vaikeampi määritellä, 

mitä vanhempi nimi on kyseessä, ja kun nimenantomotiiveja ei voi kysyä nimenantajalta 

itseltään, on nimenantajan motiivien tutkimus väistämättä spekulatiivista. Yritysnimien 

taustalla saattaa olla yllättäviäkin assosiaatioita, joita tutkija ei aina voi saada selville. 

Nimeämismotiivien sijaan Sjöblom esittää nimistön tarkastelua kieliyhteisön näkökulmasta. 

Nimenantajat ovat myös nimenkäyttäjiä ja antavat nimiä olemassa olevien nimimallien 

mukaisesti. Myös nimistöntutkijat ovat osa kieliyhteisöä, joten he voivat käyttää hyödyksi 

omia intuitioitaan ja mielleyhtymiään nimiä tulkitessaan. (Sjöblom 2006: 60–61) Näin ollen 

tässäkin tutkielmassa tarkastelen asunto-osakeyhtiöiden nimiä pitkälti kieliyhteisön 

näkökulmasta. 
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2.2 Kaupunkinimistö osana paikannimistöä 

Suomalainen nimistöntutkimus ja nimistönkeruu on aiemmin keskittynyt pääasiassa 

maaseudun nimistöön. Nimistöntutkimuksen alkuvuosina, 1800-luvun lopussa, Suomi oli 

enimmäkseen maaseutua ja valtaosa suomalaisista asui maaseudulla. Kaupunkinimistöä 

alettiin tutkia laajemmin vasta 2000-luvulla, vaikka kaupungistuminen alkoi Suomessa jo 

vuosikymmeniä aiemmin. (Ainiala 2003: 207.)  

 

On hyvä pohtia, mitkä nimet ylipäänsä voidaan katsoa kaupunkinimiksi. Kaupunkinimistöä ei 

voi määritellä niin, että kaikki kaupungin rajojen sisäpuolella olevat nimet olisivat 

kaupunkinimiä. Suomessa on kuntia, jotka on hallinnollisesti määritelty kaupungeiksi, mutta 

jotka maisemaltaan ja yhdyskuntarakenteeltaan ovat ennen kaikkea maaseutumaisia. Toisaalta 

on olemassa maaseutukuntia, joiden taajamat muistuttavat enemmän kaupunkia kuin 

maaseutua. Olennaista on siis alueen kaupunkimaisuus, jolloin kaupunkinimiksi voidaan 

määritellä kaupunkimaisen ympäristön paikannimet. Se, mikä määritellään kaupunkimaiseksi 

ympäristöksi, ei aina ole kuitenkaan täysin yksiselitteistä, joten tutkijan on itse ratkaistava, 

onko tutkimusalue riittävän kaupunkimainen. (Ainiala 2003: 208–209.) Tämän tutkimuksen 

aineiston asunto-osakeyhtiöt ovat kaupungissa rekisteröityjä, ja useimmat asunto-osakeyhtiöt 

toimivat varsin kaupunkimaisissa ympäristöissä. Katson siis aineistoni asunto-osakeyhtiöiden 

nimien kuuluvan osaksi kaupunkinimistöä. 

 

Kaupunginnimistö jaetaan usein virallisiin ja epävirallisiin nimiin. Virallisia nimiä ovat 

kaavanimet, joita esimerkiksi katujen, teiden, puistojen, aukioiden ja rakennusten nimet 

edustavat. Kaavanimet on merkitty asemakaavaan, ja ne annetaan kaavan laatimisen 

yhteydessä. Kaupunkien virallista nimistöä ovat myös yritysten, kauppojen ja ravintoloiden 

viralliset nimet, joita on rakennusten seinissä ja ikkunoissa. Viralliset nimet ovat suunniteltuja 

ja viranomaisen tai vaikkapa yritysten omistajien antamia nimiä. Virallisia nimiä yhdistää siis 

se, että ne ovat nimenkäyttäjän näkökulmasta ylhäältäpäin annettuja. Ne eivät synny 

spontaanisti yhteisössä, kuten suurin osa perinnäisistä ja kansanomaisista nimistä, joita 

maaseudun nimet enimmäkseen ovat. Toki vanhassa kaupunkinimistössä on myös 

spontaanisti syntyneitä nimiä, mutta uusia tällaisia ei juuri synny. (Ainiala 2003: 209; 

Ainiala–Saarelma–Sjöblom 2008: 131.) 
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Myös asunto-osakeyhtiöiden nimet ovat osa virallista kaupunkinimistöä, ja ne ovat harkittuja, 

ylhäältäpäin annettuja nimiä. Asunto-osakeyhtiöitä nimen päättää useimmiten talon 

rakentamisesta vastaava rakennusyhtiö tai arkkitehti. Monesti asunto-osakeyhtiöiden nimet 

ovat virallisesta kaavanimistöstä motivoituneita, ja nimi saatetaan ottaa asunto-osakeyhtiön 

hallinnoiman rakennuksen läheisestä kaavanimestä suoraan tai osittain (Sjöblom 2000a: 383).  

 

Epävirallisia kaupunkinimiä ovat ne paikannimet, jotka eivät ole virallisia. Tavallisesti 

epävirallinen nimi muodostetaan virallisesta paikannimestä (Samppis < Samppalinna, Vakke < 

Varissuo ja Vartsikka tai Vartsa < Vartiovuori). Tällaiset virallisen nimen mukaan luodut 

epäviralliset nimet ovat sekundaareja nimiä. Epäviralliset nimet, jotka ovat paikkaa jollakin 

tavoin kuvailevia ja on muodostettu riippumatta paikan virallisesta nimestä ovat primaareja 

(Hämähäkkitontti nimityksenä tontille, jolla sijaitsee hämähäkinverkkoa muistuttava 

taideteos). (Ks. Ainiala 2003: 211; Ainiala–Saarelma–Sjöblom 2008: 138.) 

 

Kaavanimien suunnittelussa hyödynnetään niitä nimiä, jotka ovat olleet alueella jo ennestään. 

Kun nimenannon lähtökohtana on alueen vanha paikannimistö, olemassa oleva perinnäinen 

paikannimistö säilyy, ja käyttöön voidaan ottaa jo unohtuneitakin nimiä. Kaupunginosien ja 

osa-alueiden nimet ovat tavallisesti alueen vanhojen kylien nimiä, kuten vaikkapa Turussa 

Suikkila, Uittamo ja Vähäheikkilä (Kupila–Kostet 2021: 8). Lisäksi lukuisat kadunnimet 

sisältävät perinnäisiä paikannimiä. Kaavanimistön rakentuminen alueen perinnäisitä 

paikannimistä luo parhaimmillaan nimistöön ajallisia kerrostumia. (Ainiala–Saarelma–

Sjöblom 2008: 132–133; Ainiala 2018: 102.) 

 

Kaavanimissä on perinnäisiä paikannimiä sisältävien nimien lisäksi kolme pääryhmää, joita 

ovat paikkaa kuvaavat nimet, muistonimet ja aihepiirinimet. Nimensä mukaan paikkaa 

kuvaavat nimet kertovat jotakin paikasta, kuten sen sijainnista. Muistonimet on puolestaan 

annettu jonkun henkilön, tapahtuman tai muun merkittävän asian muistoksi, ja suurin osa 

muistonimistä sisältää tunnettujen henkilöiden nimiä. Suurimman ryhmän kaupunkien 

kaavanimistä muodostavat aihepiiri- eli ryhmänimet, jotka ovat jonkin aihepiirin mukaan 

muodostettuja nimiä. Tietyn aiheen ympäriltä valitut nimet muodostavat alueelle 

kokonaisuuden, joka on aiheeltaan yhtenäinen. (Ainiala–Saarelma–Sjöblom 2008: 135–137; 

Ainiala 2018: 102.) Suomen kielen lautakunnan suositus on, että nimiaihepiirin tulisi perustua 

paikan historiaan, elinkeinoihin tai muihin paikallisiin ominaispiirteisiin. Näin paikallista 

perinnettä tuodaan näkyviin myös niille, jotka eivät tiedä siitä ennestään. (Kotimaisten kielten 
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keskus, Kadunnimien suunnittelu, sähköinen lähde.) Isoissa taajamissa nimiä tarvitaan niin 

paljon, ettei seudun paikallisista nimistä aina riitä aineksia kaikkiin kaavanimiin. Tällöin 

aihepiirien käyttäminen on keino, jolla voi luoda uutta nimistöä runsaastikin. (Närhi 1999: 

22.) 

 

Kaavanimet ovat rakenteeltaan pääpiirteittäin samanlaisia kuin suomalaiset paikannimet 

yleensäkin: nimessä on paikan lajia ilmaiseva perusosa ja sitä edeltää määriteosa. 

Tämänkaltainen rakenne esiintyy tavallisimmin kulkuväylännimissä, joiden perusosana on 

miltei aina kuluväylää tarkoittava yleiskielinen appellatiivi, kuten tie, katu, kuja tai polku. 

Muissa nimiryhmissä nimen perusosa voi tarkoittaa muutakin kuin kaavanimen tarkoite 

todellisuudessa on. Puistonnimien perusosina voi olla paitsi puisto myös kenttä, maa, ranta, 

niitty tai saari, jotka ovat metonymioita. Esimerkiksi Aurajokiranta puistonnimenä ei 

merkitse Aurajoen rantaa koko joen pituudelta, vaan sen puistomaista osaa Turun keskustassa. 

Kuten muissakin paikannimissä myös kaavanimissä nimen perusosa ilmaisee paikan laadun 

appellatiivin avulla. Määriteosa kertoo yleensä jotakin itse paikasta sekä nimen ja paikan 

suhteesta. Nimet saattava olla rakenteeltaan samanlaisia, mutta nimeämisperusteet voivat olla 

toisistaan poikkeavat. (Ks. Toropainen 2005: 66.) 

2.3 Kaupallinen nimistö 

Kaupallista nimistöä on tutkittu onomastiselta kannalta vähemmän aikaa kuin paikan- ja 

henkilönnimiä, esimerkiksi hakuteoksessa Nimistöntutkimuksen terminologia (Kiviniemi–

Pitkänen–Zilliacus 1974) ei vielä tunneta kaupallisen nimen käsitettä. Tutkimus on 

kaupallisten nimien osalta viime vuosina lisääntynyt niin Suomessa kuin kansainvälisestikin. 

Kaupallista nimistöä ovat muun muassa tuotenimet, yritysnimet, tavaramerkit ja brändien 

nimet. Keskeinen ero paikan- ja henkilönnimiin on se, että kaupallisilla nimillä on yksilöivän 

funktion lisäksi tavoite saavuttaa taloudellista hyötyä. Niiden tarkoitus on olla houkuttelevia, 

myyviä sekä mieleenpainuvia ja siten ohjailla kuluttajien valintoja. Kaupalliset nimet voivat 

olla myös kaupankäynnin kohteena, joten niillä on myös rahallinen arvo. (Sjöblom 2006: 33; 

Ainiala–Saarelma–Sjöblom: 2008: 275–279.) 

 

Liike-elämässä kaupalliset nimet vaikuttavat siihen, millaisen kuvan yritykset antavat 

itsestään. Yritys voi vaikuttaa imagoonsa visuaalisin ja verbaalisin keinoin. Tutuin esimerkki 

visuaalisuuden ja kaupallisen nimen yhteydestä on yrityksen logo, jota käytetään nimen 

vakiintuneena esittämistapana. Verbaalisia keinoja kaupallisten nimien käytössä ovat nimen 
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sisällön lisäksi myös kielelliset valinnat. Esimerkiksi valinta suomenkielisen ja 

englanninkielisen nimen välillä vaikuttaa siihen, millaisia kohdeyleisöjä nimet saavuttavat. 

Olennaista on myös se, mitä ylipäänsä nimetään. (Ainiala–Saarelma–Sjöblom 2008: 280.) 

 

Kaupallisessa nimessä, kuten yritys- tai tuotenimessä, kielen valinta voi sisältää tietoisen 

viestin. Kieli yhdistetään helposti maahan, jossa kieltä puhutaan, ja markkinoinnissa ja 

mainonnassa voidaan käyttää hyväksi kyseiseen maahan liittyviä mielikuvia. Englanti on 

globaalin liike-elämän kieli ja yritysmaailmassa laajasti käytössä, joten sen käyttäminen 

kaupallisessa nimistössä on nykypäivänä neutraalia, eikä sillä aina edes tähdätä 

kansainvälisyyteen. Englantia käytetään mainonnassa yleisesti, joten se tulee helposti mieleen 

nimenantohetkellä. Uudet kaupalliset nimet muodostuvat siis muun nimistön tapaan 

nimeämismallien pohjalta. (Sjöblom 2010.) 

2.3.1 Yritysnimet tutkimuskohteena 

Tuotenimien ja tavaramerkkien suhteen tutkijat eivät ole olleet yhtä mieltä siitä, ovatko ne 

propreja ollenkaan. Nimistöntutkijat ovat katsoneet näiden sijoittuvan proprien ja 

appellatiivien välimaastoon. (Sjöblom 2006: 34–36.) Tässä tutkielmassa tarkastelun kohteena 

olevat asunto-osakeyhtiöiden nimet ovat kuitenkin yritysnimiin rinnastettavia toiminimiä, 

joiden kohdalla ei ole epäilystä siitä, etteikö kyseessä olisi propreihin kuuluva kategoria. 

Yritysnimet ovat nimittäin selvästi erisnimiä, sillä niiden tehtävä on yksilöidä tarkoitteensa 

(Sjöblom 2006: 36). 

 

Yritysnimet ovat paikan- ja henkilönnimiin verrattuna nuori nimikategoria, sillä esimerkiksi 

Suomessa yritystoiminnan laajeneminen ja monimuotoistuminen ajoittuu vasta 1800-luvun 

loppupuolelle. Kun teollistumisen myötä yritysten määrä nopeasti kasvoi, oli luonnollisesti 

tarve alkaa yksilöidä myös yrityksiä. Ennen uuden nimikategorian syntymistä viitattiin 

henkilöihin, jotka kävivät kauppaa tai valmistivat myynnissä olevia tuotteita. Yritysmäärän 

lisääntyessä ja yritystoiminnan irtautuessa yhä enemmän yrittäjästä oli tarve yksilöidä itse 

yritystoiminta. (Sjöblom 2006: 92–96.) 

 

Juridisesti yritysnimet ovat siis toiminimiä, joten yritysten nimeämistä säätelee toiminimilaki. 

Toiminimilain mukaan toiminimellä tarkoitetaan nimeä, jota elinkeinonharjoitta käyttää 

toiminnassaan (Toiminimilaki 1979/128). Patentti- ja rekisterihallitus tarkastaa muun muassa 

seuraavat seikat ennen toiminimen rekisteröimistä kaupparekisteriin: Toiminimessä on oltava 
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yritysmuodon tunnus, esimerkiksi Toiminimi tai Tmi tai Oy tai Osakeyhtiö. Lisäksi nimen 

tulee yksilöidä yritys, eikä nimeksi hyväksytä pelkästään toiminnan laatua kuvaavaa ilmausta 

(Rakennusliike Oy), tarjottavan tavaran tai palvelun nimitystä (Makeistukku Oy), yleisiä etu- 

tai sukunimiä, yleistä paikannimeä, kirjain- tai numeroyhdistelmää, joka ei ole sanana 

lausuttavissa, eikä pelkästään yleistä verbiä tai adjektiivia. Toiminimen tulee myös erottua 

selvästi jo rekisteröidyistä toiminimistä eikä se liioin saa olla sekoitettavissa suojattuun 

toiminimeen, rekisteröimättömään toissijaiseen tunnukseen tai tavaramerkkiin. (PRH 2022, 

sähköinen lähde.) 

 

Monilla toiminimillä on myös aputoiminimiä, jotka saattavat olla jopa virallista toiminimeä 

tunnetumpia. Esimerkiksi monien ravintoloiden nimet ovat virallisten toiminimien 

aputoiminimiä, kuten turkulainen yökerho Dynamo < Appelsiini Klubi Oy. Aputoiminimiä 

koskevat samat säädökset kuin toiminimiä (Toiminimilaki 1979/128). Asunto-osakeyhtiöihin 

viitataan kuitenkin niiden virallisilla toiminimillä, joskin tilanteen mukaan saatetaan käyttää 

esimerkiksi vain yksilöivää nimenosaa.  

2.3.2 Yritysnimen funktiot 

Asunto-osakeyhtiöiden nimet ovat siis propreja, joten niiden tarkoitus on yksilöidä 

tarkoitteensa. Asunto-osakeyhtiöiden nimet ovat yritysnimiin rinnastuva nimikategoria, ja 

yritysnimillä, kuten erisnimillä muutenkin, on muitakin funktioita kuin toimia tarkoitteensa 

yksilöivänä ilmauksena. Sjöblom (2006: 231) nimeää viisi funktiota, joita yritysnimellä voi 

olla: informatiivisuus, houkuttelevuus, käytännöllisyys, integroivuus ja individualisoivuus. 

Yritysnimi voi toimia samanaikaisesti useassa eri funktiossa. Parhaimmillaan yritysnimi 

toteuttaa funktioista mahdollisimman monta. Nimien funktiot käyvät ilmi siinä sosiaalisessa 

kontekstissa, jossa nimiä käytetään ja jossa ne ovat syntyneet (Sjöblom 2006: 230). Edellä 

esitettyjen funktioiden taustalla vaikuttavat systeemis-funktionaalisesta kieliteoriasta peräisin 

olevat kielen metafunktiot (Sjöblom 2006: 68–70).  

 

Informatiivinen yritysnimi tarjoaa kielenpuhujille tietoa tarkoitteensa ominaisuuksista, kuten 

toimialasta, sijainnista, omistajasta tai yhtiömuodosta. Informatiivinen yritysnimi paljastaa 

yritykseen liittyviä tosiasioita yleensä suoraan, mutta informaatiota voi välittää myös 

epäsuorasti. Informatiivinen yritysnimi ohjaa asiakkaan niiden palveluiden tai tuotteiden 

äärelle, joita hän tarvitsee. (Sjöblom 2006: 232.) 
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Houkutteleva yritysnimi pyrkii herättämään asiakkaissa positiivisia mielikuvia ja näin 

ohjailemaan kuluttajia käyttämään kyseisen yrityksen tarjoamia tuotteita tai palveluita. 

Houkutteleva nimi ei siis välttämättä kerro suoraan mitään yrityksestä itsestään, vaan nimen 

tarkoitus on ensisijaisesti rakentaa yritykselle myönteistä ja helposti lähestyttävää imagoa. 

Houkutteleva yritysnimi voi toisaalta myös rajata tiettyjä ihmisryhmiä mahdollisen 

asiakaskunnan ulkopuolelle, sillä yritysnimen kokeminen houkuttelevaksi on varsin 

subjektiivista. (Sjöblom 2006: 234–235.) 

 

Yritysnimi on funktioltaan käytännöllinen, kun se on riittävän yksilöivä eikä sitä voida 

helposti sekoittaa muihin nimiin. Käytännöllistä on myös se, että nimi on helppo ääntää, 

taivuttaa ja kirjoittaa. Käytännöllinen yritysnimi on mahdollisesti myös sillä tavalla lyhyt ja 

ytimekäs, että se on sopiva yrityksen logoa tai muita grafiikoita varten. Tällainen voi olla 

esimerkiksi jokin kirjainlyhenne. (Sjöblom 2006: 236) Käytännöllisyyttä on katsottu tukevan 

myös sen, että yritysnimi sijoittuu aakkosten alkupäähän ja on näin helposti löydettävissä 

aakkostetuista luetteloista, kuten puhelinluettelosta. Tänä päivänä tärkeämpää kuitenkin lienee 

yritysten verkkosivujen hakukoneoptimointi, eli verkkosivujen sijoitus hakukoneiden 

hakutuloksissa. (Vrt. Sjöblom 2006: 236.) 

 

Integroiva yritysnimi on sellainen, joka liittyy nimensä avulla tiettyyn maantieteelliseen 

alueeseen tai kulttuuriseen kontekstiin. Nimen kautta voidaan osoittaa yrityksen paikallisuutta 

tai luoda kansainvälistä vaikutelmaa. Integroivissa yritysnimissä voi olla esimerkiksi 

elementtejä paikallisesta murteesta tai viittauksia johonkin seikkaan, jonka vain tietyllä 

alueella asuvat ihmiset tunnistavat. Vastaavasti nimellä saatetaan viitata kansainvälisyyteen 

käyttämällä nimessä vierasta kieltä. (Sjöblom 2006: 237–238.) 

 

Individualisoivaa funktiota toteuttavat yritysnimet ovat niitä, jotka antavat yritykselle 

henkilökohtaisen tai inhimillisen identiteetin, mikä korostaa yrityksen toimintaa ihmisen 

kaltaisena toimijana. Henkilönnimeä muistuttava yritysnimi on selvimmin individualisoiva, 

mutta myös muut inhimilliseen toimintaan viittaavat ilmaukset yritysniminä toimivat 

individualisoivassa funktiossa. Individualisoiva yritysnimi hyödyntää niitä mielleyhtymiä, 

joita nimenkäyttäjille yritysnimestä syntyy – yritys siis saa inhimillisen olion tavoin 

identiteetin nimenkäyttäjän mielessä. (Sjöblom 2006: 238–244.) 
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2.4 Paikannimi vai yritysnimi? – Asunto-osakeyhtiön nimi onomastiikassa 

Yritysten nimet on toisinaan mielletty osaksi paikannimistöä. Ajattelutapa on sinänsä 

looginen, sillä usein yritykset sijaitsevat tietyissä rakennuksissa, jolloin rakennukseen tai 

liiketilaan voidaan yleisesti viitata yrityksen nimellä. Yrityksen nimi siis tällöin identifioi 

jonkin paikan. Yritysten nimet eivät kuitenkaan lähtökohtaisesti ole paikannimiä, vaan ne ovat 

toiminimiä, joilla yritys ja sen toiminta yksilöidään ja erotetaan muista yrityksistä. Toiminimi 

nimeää ensisijaisesti liikeidean eikä paikkaa. (Sjöblom 2000b: 144.) 

 

Asunto-osakeyhtiöiden nimet lienevät toiminimistä eniten paikkaan sidonnaisia. Asunto-

osakeyhtiö perustetaan aina rakennusta varten, sillä ilman asunto-osakkeita ei ole asunto-

osakeyhtiötäkään. Nimi siis yksilöi paitsi yhtiön myös rakennuksen, jonka sijainnin voi 

kartalla osoittaa. Jos asunto-osakeyhtiötä vertaa esimerkiksi ketjuyritykseen, jolla on 

useampia toimipisteitä ympäri maata tai jopa ympäri maailmaa, voidaan todeta, että asunto-

osakeyhtiön nimi on paljon lähempänä paikannimeä kuin laajalle levittäytynyt ketjuyritys. 

Entäpä yritys, jonka toiminta perustuu pelkästään kaupankäyntiin verkossa? Sellaisen 

sijoittaminen kartalle on miltei mahdotonta, vaikka yritysrekisteristä ehkä löytyisikin 

yrityksen omistajan kotiosoite.  

 

On kuitenkin olemassa tilanteita, jolloin asunto-osakeyhtiöiden paikantaminen ei ole 

mutkatonta. Kun aineistoni asunto-osakeyhtiöiden tietoja etsii yritysrekisteristä, 

kotiosoitteeksi saattaa olla merkittynä ainoastaan kiinteistön isännöinnistä vastaavan yrityksen 

kotiosoite. Isännöintiyritys voi sijaita aivan eri puolella kaupunkia kuin rakennus, jota asunto-

osakeyhtiö hallinnoi. On myös huomioitava, että yleensä uusi asunto-osakeyhtiö perustetaan 

ennen kuin ensimmäistäkään perustuskiveä on laskettu. Nimi annetaan siis muiden 

toiminimien tapaan liikeidealle. Ei myöskään ole täysin tavatonta, joskin harvinaista, että 

asunto-osakeyhtiö menee konkurssiin. Tällöin rakennuksen omistus siirtyy pois asunto-

osakeyhtiöltä jollekin toiselle taholle ja yhtiön nimi saattaa vaihtua. Loppujen lopuksi asunto-

osakeyhtiön nimen tarkoite voi olla yhtä abstrakti kuin minkä tahansa muunkin toiminimen. 

Siksipä tässä tutkielmassa rinnastan asunto-osakeyhtiöiden nimet yritysnimiin enkä 

paikannimiin. 



21 
 

3 Aineisto ja metodit 

3.1 Aineisto 

Aineistoni koostuu vuoden 1998 alusta vuoden 2021 loppuun mennessä perustettujen Turussa 

sijaitsevien asunto-osakeyhtiöiden nimistä. Aineistossani on yhteensä 734 nimeä. Olen 

hakenut aineistoni Patentti- ja rekisterihallituksen julkaisemasta avoimesta datasta. Avoin data 

sisältää vapaasti käytettävissä olevaa tietoa yrityksistä ja yhteisöistä, joita ovat osakeyhtiöt, 

julkiset osakeyhtiöt, asunto-osakeyhtiöt, osuuskunnat, vakuutusyhtiöt ja julkiset 

vakuutusyhtiöt. Avoimesta datasta saa selville kaupparekisterin kuulutustiedot sekä Patentti- 

ja rekisterihallituksen ja Verohallinnon yhteisen yritys- ja yhteisötietojärjestelmän tietoja. 

(PRH, Tietoa avoimen datan rajapinnoista, sähköinen lähde.)  

 

Hakuehdoiksi asetin seuraavat: yhtiön kotipaikan on oltava Turku, yhtiömuodon on oltava 

AOY eli asunto-osakeyhtiö, yhtiön rekisteröintiajankohta on aikaisintaan 1. tammikuuta 1998 

ja viimeistään 31. joulukuuta 2021. Avoimen datan tiedonsiirtoformaattina on Javascript 

Object Notation (JSON). Kyseessä on koodi, joka on muutettavissa helpommin selattavaan 

muotoon tietokoneohjelman avulla. Muutin oman aineistoni koodista taulukoksi Microsoft 

Excel -ohjelmalla. Taulukosta käyvät ilmi asunto-osakeyhtiöiden Y-tunnukset, nimet sekä 

perustamisajankohdat. 

 

Suurimmaksi haasteeksi osoittautui se, ettei avoimesta datasta saanut tarkkaan selville kunkin 

asunto-osakeyhtiön hallinnoiman kiinteistön katuosoitetta. Patentti- ja rekisterihallituksen 

ylläpitämän Virre-tietopalvelun yrityshausta on mahdollista hakea Y-tunnuksella yritysten 

virallisia rekisteritietoja. Parhaimmassa tapauksessa Virre-tietopalvelusta löytyvästä yhtiön 

toimialakuvauksesta käy ilmi asunto-osakeyhtiön hallinnoiman kiinteistön kiinteistötunnus tai 

tontin sijainti kaavassa, esimerkiksi näin: 

 

Yhtiön toimialana on omistaa ja hallita Turun kaupungin 71. kaupunginosan 

(Pohjola) korttelin 29 tonttia 14 (kiinteistötunnus 853-71-29-14) sekä omistaa ja 

hallita tontille rakennettavia rakennuksia ja rakennelmia. 

 

Turun kaupungin kaavakarttaa on mahdollista tarkastella Turun kaupungin ylläpitämässä 

karttapalvelussa (Turun kaupunki, Turun karttapalvelu, sähköinen lähde). Karttapalveluun on 

mahdollista syöttää hakusanaksi yllä olevan esimerkin kaltainen neliosaisesta numerosarjasta 
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koostuva kiinteistötunnus, ja näin saattaa löytää kartasta kiinteistön tarkan sijainnin. 

Kiinteistötunnuksen syöttäminen hakukenttään ei kuitenkaan aina tuota hakutuloksia, eikä 

Virre-tietopalvelusta saa aina selville asunto-osakeyhtiön hallinnoiman kiinteistön 

kiinteistötunnusta, ja sijaintitietoja on muutenkin niukasti. 

 

Nimien rakenteen ja semanttisen sisällön analysointi on toki mahdollista ilman osoitetietoa. 

Kiinteistön paikallistaminen on kuitenkin tarpeen silloin, kun halutaan tutkia nimen liittymistä 

esimerkiksi läheiseen kaavanimeen, asuinalueeseen tai kaupunginosaan. Tämän vuoksi olen 

selvittänyt niin monen kiinteistön osoitetiedot kuin mahdollista. Olen käyttänyt Patentti- ja 

rekisterihallituksen antamien tietojen sekä kaavakartan lisäksi asunto- ja kiinteistökaupan 

internetpalveluja, kuten Etuovi.com-sivuston taloyhtiösivuja.  

 

Syötettyäni aineistoni jokaisen asunto-osakeyhtiön Y-tunnuksen Virre-tietopalveluun, 

päädyin poistamaan aineistostani sellaiset yhtiöt, joiden toiminta on yritysrekisterin tietojen 

mukaan lakannut, sillä kyseisiä asunto-osakeyhtiöitä ei ole olemassa, vaikka niiden nimet 

olisivatkin periaatteessa yhtä lailla analysoitavissa. Samasta syystä päädyin jättämään 

tutkimukseni ulkopuolelle vuoden 2021 jälkeen rekisteröidyt asunto-osakeyhtiöt, sillä suurin 

osa niistä on vielä vailla rakennusta. Edellä mainitut toimenpiteet suoritettuani jäljelle jäi 734 

asunto-osakeyhtiön nimeä. 

3.2 Metodit 

Nimet rakentuvat erilaisista nimielementeistä ja nimenosista. Nimielementillä tarkoitetaan 

kaikkia nimeen sisältyviä sanoja, johtimia ja päätteitä. Esimerkiksi nimestä Mikonkatu 

voidaan erottaa kolme nimielementtiä: Mik(k)o, genetiivin pääte -n sekä katu. Samaisessa 

nimessä nimenosia on puolestaan kaksi: määriteosa Mikon ja perusosa katu. Yksi tapa 

analysoida nimen rakennetta onkin jakaa se nimenosiin. Syntaktis-semanttisessa 

analyysimallissa nimenosalla tarkoitetaan nimeen sisältyvää kielellistä ilmausta, joka ilmaisee 

yhden tarkoitettaan luonnehtivan seikan. (Ainiala–Saarelma–Sjöblom 2008: 40–41; termeistä 

ks. Kiviniemi–Pitkänen–Zilliacus 1974: 32, 35.)  

 

Tässä tutkielmassa tarkastelen asunto-osakeyhtiöiden nimien rakennetta jakamalla nimet 

nimenosiin. Aiempi Mikonkatu-esimerkki on tyypillinen suomalainen paikannimi: yhdysnimi, 

josta voi tunnistaa kaksi nimenosaa. Paikannimiin verrattuna yritysnimet muodostuvat 

useammista nimielementeistä ja nimenosista. Asunto-osakeyhtiöiden nimissä on kylläkin 
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monesti elementtejä, joita voidaan paikannimien tapaan jakaa osiin syntaktisesti ja 

semanttisesti. Esimerkiksi juuri Mikonkatu esiintyy aineistoni nimessä Asunto Oy Turun 

Mikonkatu 4 eikä se ole ainoa tämänkaltainen selvästi paikannimeksi hahmottuvan ilmauksen 

sisältävä nimi. 

 

Jotta pystyn jakamaan mielekkäästi nimenosiin aineistoni nimiä, joita ovat myös sellaiset kuin 

Asunto Oy Turun Villa Vaahtera ja Asunto Oy Turun Bertelinkulman Kajaste, käytän 

yritysnimien rakenteen analysoimiseen sopivaa funktionaalis-semanttista luokittelumallia. 

Asunto-osakeyhtiön nimi on toiminimi, joka on verrattavissa yritysnimeen. Kyseisessä 

luokittelumallissa yritysnimet voidaan jakaa neljään osaan: yritysmuodon ilmaisevaa, 

liikeidean ilmaisevaan, yksilöivään ja täydentävään nimenosaan. Yritysnimessä on harvoin 

kaikki edellä mainitut nimenosat, mutta voidaan olettaa, että kaikissa yritysnimissä on lainkin 

määräämä yksilöivä nimenosa. (Sjöblom 2006: 150.)  

 

Esimerkiksi nimessä Asunto Oy Turun Bertelinkulman Kajaste yhtiömuodon ilmaisee Asunto 

Oy, täydennysosa Turun kertoo yhtiön sijainnin ja Bertelinkulman Kajaste yksilöi 

tarkoitteensa eli referentin. Lähes kaikissa aineistoni nimissä on esimerkinkaltaiset nimenosat, 

joskin niiden järjestys saattaa vaihdella. Kaikista aineistoni asunto-osakeyhtiöiden nimistä 

puuttuu liikeidean ilmaiseva osa, jollainen on esimerkiksi Parturi-Kampaamo nimessä 

Parturi-Kampaamo Jokila. Asunto-osakeyhtiön nimessä liikeidean ilmaiseminen on 

tarpeetonta, sillä yhtiömuodon ilmaiseva osa, yleensä Asunto-osakeyhtiö, Asunto Oy tai As 

Oy, tuo kuitenkin ilmi yhtiön toimialan. Hyödynnän tutkimuksessani myös toponomastiikasta 

tuttua syntaktis-semanttista jakoa nimenosiin, sillä asunto-osakeyhtiöiden nimien, tarkemmin 

sanottuna niiden yksilöivien nimenosien, paikannimimäisyys on monessa tapauksessa niin 

ilmiselvää. 
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4 Turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimien rakenne ja semantiikka 

4.1 Nimien rakenne 

Yleensä asunto-osakeyhtiön nimi on sellainen, että se on helposti tunnistettavissa yhtiön 

nimeksi ja se on tarpeeksi yksilöivä. Asunto-osakeyhtiöiden nimien tulee myös noudattaa 

Suomen lainsäädännön vaatimuksia ja olla rekisteröitävissä viranomaisten hyväksymiksi 

toiminimiksi. Asunto-osakeyhtiöiden nimissä esiintyy kuitenkin vaihtelua, ja ne voivat 

sisältää erilaisia elementtejä riippuen yhtiön omistamasta kiinteistöstä, sijainnista, historiasta 

tai yhtiön perustajien mieltymyksistä. Tässä luvussa tarkastelen asunto-osakeyhtiöiden nimien 

rakennetta. Jaan nimet nimenosiin hyödyntämällä funktionaalis-semanttista rakenneanalyysiä, 

jossa yritysnimi voidaan jakaa neljään eri osaan: yritysmuodon ilmaisevaan, liikeidean 

ilmaisevaan, yksilöivään ja täydentävään nimenosaan. Funktionaalis-semanttisesti asunto-

osakeyhtiöiden nimistä on erotettavissa kolme nimenosaa: yhtiömuodon ilmaiseva osa, 

useimmiten Asunto Oy, täydennysosa, yleensä Turun sekä yksilöivä nimenosa, esimerkiksi 

Fregatinranta.  

4.1.1 Yhtiömuodon ilmaiseva nimenosa  

Yritysmuodon ilmaiseva nimenosa on yrityksen nimen osa, joka viittaa yrityksen 

oikeudelliseen muotoon. Tämä osa nimestä ilmoittaa, millaisesta yrityksestä on kyse ja 

millainen oikeudellinen asema yrityksellä on eli se kategorioi yrityksen tiettyyn 

yritystyyppiin. Yritysmuotoa ilmaiseva osa voisi siis rinnastua tavanomaisen paikannimen 

perusosaan, sillä se ilmaisee yrityksen lajin. (Sjöblom 2006: 151.) Asunto-osakeyhtiöiden 

kohdalla on täsmällisempää puhua yhtiömuodosta ilmaisevasta osasta. Nimenosa Asunto Oy 

antaa tiedon toimialasta, jolla yhtiö operoi, ja näin ollen erottaa sen muiden toimialojen 

yhtiöistä. 

 

Aineistoni nimissä yleisin tapa ilmaista yhtiömuotoa on Asunto Oy, joka esiintyy 552 

nimessä. Muita tapoja ovat As Oy ja sen erilaiset kirjoitusmuodot As.Oy, As.oy ja As. Oy (169 

kpl) sekä Asunto-osakeyhtiö (10 kpl) ja Asunto Osakeyhtiö (1 kpl). Ruotsinkielinen variantti 

Bostads Ab sisältyy vain kahteen nimeen, vaikka ne eivät olekaan ainoita ruotsin kieltä 

sisältäviä nimiä. 

 



25 
 

Aineistoni perusteella yritysmuodon ilmaiseva nimenosa sijoittuu prototyyppisesti asunto-

osakeyhtiön nimen alkuun. Yritysnimistössä yritysmuoto ilmaistaan useimmin nimen lopussa 

(Sjöblom 2006: 251). Aineistossa on ainoastaan kaksi nimeä, joissa yritysmuoto ilmaistaan 

muualla kuin nimen alussa: Turun Ilot ja Surut Asunto Oy ja Turun Työväen Rakennus- ja 

Asunto-Osakeyhtiö Päivänsäde. Näistä jälkimmäisessä yritysmuodon kertova Rakennus- ja 

Asunto-Osakeyhtiö toimii pikemminkin osana yksilöivää nimenosaa, jota määrittää Turun 

Työväen. Yritysmuodon ilmaiseva osa on kyseisenlaisesti ollut kiinteämpi osa asunto-

osakeyhtiön nimeä viime vuosisadan alkupuolella perustettujen yhtiöiden nimissä (ks. 

Sjöblom 2000a: 381). Pidänkin todennäköisenä, että tämä vuonna 2002 rekisteröity yhtiö on 

syystä tai toisesta poistettu yritysrekisteristä ja rekisteröity myöhemmin uudelleen nimellä, 

joka on vanhastaan ollut kiinteistöä hallinneen yhtiön nimenä. 

 

Muissa aineiston nimissä yritysmuodosta kertovan nimenosan tunnistaminen on täysin 

yksiselitteistä, johon ohjaa paitsi sen vakiintunut muoto myös kyseisen nimenosan 

prototyyppinen sijoittuminen nimen alkuun.  

4.1.2 Täydentävä nimenosa 

Yritysnimistössä yleisesti täydentävät nimenosat ovat vapaaehtoisia. Yritysnimistöä 

käsittelevässä väitöskirjassaan Sjöblom (2006) toteaa, että täydennysosa on ”ylimääräinen” 

elementti, jota ilmankin yritysnimi on riittävän yksilöivä. Täydennysosan tehtävä on antaa 

yrityksestä jotakin lisäinformaatiota, joka prototyyppisesti on tieto yrityksen omistajasta tai 

kotipaikkakunnasta. (Mt. 187.) Asunto-osakeyhtiön nimessä kotipaikan ilmaiseva osa on 

kuitenkin pakollinen. 

 

Nimen yksilöivän funktion kannalta katsottuna asunto-osakeyhtiön kotipaikkaa ilmaiseva 

täydentävä nimenosa ei kuitenkaan ole nimiä toisistaan erottava tekijä, vaikka Sjöblomin 

(2006: 187) mukaan täydennysosa voi nimen yksilöivyyden kannalta olla oleellinen ja se voi 

erottaa samannimiset yritykset toisistaan. Aineistossani on runsaasti nimiä, joista käy lisäksi 

ilmi kaupunginosa tai asuinalue, jossa asunto-osakeyhtiö sijaitsee. Tällaisia ovat esimerkiksi 

As Oy Turun Liljanlaakson Pilvi, Asunto Oy Turun Westparkin Tuomi ja As Oy Turun 

Papinsaaren Merihelmi. Joissakin tapauksissa tarkempaa sijaintia ilmaiseva nimiaines on 

ainoa erottava tekijä muuten samanlaisissa nimissä: Asunto Oy Turun Ratapihan Helmi, 

Asunto Oy Turun Puolalan Helmi, Asunto Oy Turun Kirstinpuiston Helmi, Asunto Oy Turun 

Kalevantien Helmi ja Asunto Oy Turun Martin Helmi.  
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Yllä mainittujen esimerkkien kaltaiset nimet voisi periaatteessa tulkita myös niin, että 

kaupunginosan tai asuinalueen sisältävä ilmaus katsottaisiin täydennysosaksi. Jos 

täydennysosa on ylimääräinen elementti, jota ilmankin yritysnimi on täysin yksilöivä, voisi As 

Oy Turun Papinsaaren Merihelmi olla yhtä hyvin nimeltään As Oy Turun Merihelmi. 

Yritysnimistössä täydennysosa, varsinkin paikannimen sisältävä, voi erottaa samannimisiä 

yrityksiä toisistaan etenkin, jos yritykset toimivat samalla konseptilla, mutta eri puolilla maata 

tai maailmaa (Sjöblom 2006: 187). 

 

Aiemmassa turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimiä käsittelevässä tutkimuksessa näiden 

asuinalueen tai kaupunginosan ilmaisevien lekseemien on kuitenkin katsottu kuuluvan osaksi 

yksilöivää nimenosaa. Esimerkiksi nimi Asunto Oy Turun Westparkin Tuomi tulkittaisiin 

kaksiosaiseksi sanaliittonimeksi, jossa Westparkin toimii genetiivimääritteenä, ja Tuomi olisi 

nimen perusosa. (Sjöblom 2000a: 381.) Tässä tutkielmassa olen päätynyt samaan 

metodologiseen ratkaisuun, sillä nähdäkseni kyseessä on kuitenkin asunto-osakeyhtiöiden 

nimissä laajasti esiintyvä nimeämismalli. 

 

Asuinalueen, kaupunginosan tai muun sijainnin ilmaisemisella on tarkoitus luonnehtia jotakin 

tarkoitteen ominaisuutta, eikä niinkään toimia yksilöivässä tehtävässä muiden samannimisten 

asunto-osakeyhtiöiden joukossa. Aiemmin mainitut Helmi-loppuiset sekä esimerkiksi sellaiset 

kuin Asunto Oy Turun Kirstinpuiston Kruunu, Asunto Oy Turun Hämeentien Kruunu tai As 

Oy Turun Raunistulan Timantti ovat ehkä selvimmin nimiä, joissa asuinalueen tai muun 

sijainnin sisältävä ilmaus toimii ennen kaikkea genetiivimääritteenä. Kirstinpuiston Kruunu, 

Hämeentien Kruunu ja Raunistulan Timantti ovat kenties alueidensa komeimmat ja 

arvokkaimmat rakennukset tai ainakin haluavat sellaisiksi profiloitua. 

4.1.3 Yksilöivä nimenosa 

Yksilöivä nimenosa on yrityksen nimen osa, joka erottaa yrityksen muista yrityksistä ja tekee 

nimestä ainutlaatuisen. Tämä osa nimestä ei välttämättä viittaa suoraan yritysmuotoon tai -

tyyppiin, vaan auttaa tunnistamaan yrityksen omaksi yksilölliseksi toimijakseen. Yksilöivä 

nimenosa voi kuitenkin semanttisesti viitata yrityksen liikeideaan, vaikkakin viittaus on 

yleensä epäsuora tai epätavallinen. Yritysnimen rakenne ja tieto yrityksen toimialasta auttaa 

kuitenkin hahmottamaan, mikä nimenosa toimii yksilöivänä ja mikä ilmaisee liikeidean. 

(Sjöblom 2006: 166.) Tutkimukseni kohteena olevien asunto-osakeyhtiöiden nimien 
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rakenteen vakiomuotoisuuden vuoksi yksilöivän nimenosan tunnistaminen on melko 

mutkatonta. 

 

Yksilöivät nimenosat muistuttavat monin tavoin perinteisiä suomalaisia paikannimiä, jotka 

voi periaatteessa jakaa syntaktis-semanttisesti määriteosiin ja perusosiin. Asunto-

osakeyhtiöiden nimien nimittävät nimenosat voivat olla kaksiosaisia, yhdyssanamuotoisia 

nimiä, kuten Asunto Oy Turun Saarnilehti, Asunto Oy Turun Linnanpiha tai Asunto Oy 

Turun Suntionportti tai yksiosaisia, nimittävän nimenosan sisältäviä nimiä, esimerkiksi 

Asunto Oy Turun Orkidea, Asunto Oy Turun Vakka tai Asunto Oy Turun Wiktoria. Myös 

kahdesta sanasta koostuvat sanaliittonimet on mahdollista jakaa määrite- ja perusosiin, sillä 

syntaktisesti niissä usein edellä sijaitseva sana määrittää jälkimmäistä, kuten nimissä Asunto 

Oy Turun Sataman Tähti, Asunto Oy Turun Kasarmin Rinne ja Asunto Oy Kupittaan Kurki, 

Turku. 

 

Aiemmassa tutkimuksessa (Sjöblom 2000a: 381) kaksiosaisina pidetään sellaisia nimiä, 

joiden perusosa ilmaisee rakennusta, asumusta tai jonkinlaista aluetta tai rajaa, jonka voidaan 

katsoa viittaavan rakennuksen sijaintiin. Tällaisia nimiä aineistossani olisivat ainakin As Oy 

Turun Ohrakadunkulma (Ohrakadun alussa), Asunto Oy Turun Brahentulli (Läntisen 

Pitkäkadun ja Brahenkadun risteyksessä ja Asunto Oy Turun Suntionportti (Suntiontien 

alussa). Rajahongan (2012: 70) mukaan kaksiosaisten asunto-osakeyhtiöiden nimien 

perusosat viittaavat muun muassa talotyyppiin, ilmaisevat maastonkohtaa, jossa rakennus 

sijaitsee tai luovat haluttuja mielikuvia. Aineistossani talotyyppistä kertoo 

kaarevanmuotoiseen taloon viittaava nimi Asunto Oy Turun Kakolankaari 1, maastonkohtaa 

ilmaisee Asunto Oy Turun Eteläranta I, haluttuja mielikuvia herättää vaikkapa As Oy Turun 

Kaistarniemenhovi. 

 

Tutkimukseni kannalta nimenosista juuri yksilöivä on kaikkein mielenkiintoisin, sillä se on 

aina uniikki ja se pitää sisällään eniten merkityksiä, joita tarkoitteeseen liitetään. Mikäli 

yhtiöstä on tarpeen puhua nimellä, on luontevaa käyttää juuri yksilöivää nimenosaa, sillä se 

palvelee parhaiten nimen yksilöivää funktiota. Lisäksi se on yhtiön koko nimeä huomattavasti 

lyhyempi ja näin ollen käytännön kannalta pitkää yhtiönimeä paljon kätevämpi. Vaikka 

asunto-osakeyhtiöiden nimet ovatkin toiminimiä, muistuttavat ne monella tapaa myös 

paikannimiä – ainakin, jos tarkastellaan yksilöivää nimenosaa. Seuraavaksi siirryn 

analysoimaan asunto-osakeyhtiöiden nimien yksilöivien nimenosien syntaktista ja semanttista 
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sisältöä tarkemmin. Tästä eteenpäin käytän yksilöivästä nimenosasta yksinkertaisempaa 

termiä nimi. 

4.2 Yksilöivien nimenosien syntaktinen ja semanttinen sisältö  

4.2.1 Katuosoitteen tai läheisen paikan nimen sellaisenaan sisältävät asunto-

osakeyhtiöiden nimet 

On tavallista, että asunto-osakeyhtiön nimi liittyy tavalla tai toisella siihen sijaintiin, jossa 

rakennus sijaitsee. Yhtiölle voidaan antaa nimeksi jonkin läheisen paikan nimi sellaisenaan: 

läheisen kadun, aukion, luonnonalueen, puiston tai muun virkistysalueen nimi yksilöi varsin 

kätevästi myös vieressä olevan asunto-osakeyhtiön: As Oy Turun Valmetinkatu, Asunto Oy 

Turun Kaasukellonaukio, Asunto Oy Turun Ispoistenpuisto, Asunto Oy Turun 

Friskalanmetsä. Asunto-osakeyhtiön nimeksi kelpaa myös sellaisenaan asunto-osakeyhtiön 

katuosoite, esimerkiksi Asunto Oy Turun Asentajankatu 4 b. Kun toisen paikan jo olemassa 

ollut nimi saa uuden tarkoitteen, puhutaan nimistöntutkimuksessa siirrynnäisistä tai 

siirrynnäisnimistä. Metonyymisesta siirrynnäisestä on kyse silloin, kun paikasta aletaan 

käyttää läheisen paikan nimeä kosketusassosiaatioon perustuen. (Kiviniemi–Pitkänen–

Zilliacus 1974: 49–50.) Edellä mainittuja esimerkkejä voisi siis kutsua metonyymisiksi 

siirrynnäisiksi. 

 

Ennen vuotta 1998 perustettujen turkulaisten asunto-osakeyhtiön nimissä suurimman ryhmän 

muodostavat nimet, jotka toistavat sellaisenaan katuosoitteen, jolla yhtiön hallinnoima 

kiinteistö sijaitsee. Vuoteen 1998 mennessä perustettujen asuntoyhtiöiden nimistä 30 

prosenttia edustaa tämänkaltaista nimityyppiä. (Sjöblom 2000a: 383.) Tämän tutkimuksen 

aineiston eli vuosina 1998–2021 rekisteröityjen yhtiöiden nimistä katuosoitteen sellaisenaan 

toistaa 104 nimeä eli yhteensä 14 prosenttia. Kadunnimen ilman osoitenumeroa toistaa viisi 

nimeä, tyyliin Asunto Oy Turun Kalastajankatu. Jokin muu läheinen kaavanimi tai muu 

paikannimi sellaisenaan toimii 35 asunto-osakeyhtiön nimenä. Lasken näihin kuuluvaksi 

myös esimerkiksi sellaisen Vasaramäen kaupunginosassa sijaitsevan yhtiön nimen kuin As Oy 

Wasaramäki, Turku sekä nimet, joita on täydennetty talon tai tontin numerolla tai kirjaimella, 

esimerkiksi Asunto Oy Turun Villenpuisto II ja Asunto Oy Tikkumäenpuisto A, Turku. 
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4.2.2 Katuosoitteen tai läheisen paikannimen osittain sisältävät asunto-

osakeyhtiöiden nimet 

Jo olemassa olevia nimiä ei suinkaan ainoastaan käytetä sellaisenaan asunto-osakeyhtiöiden 

niminä, vaan niistä myös lohkaistaan käyttöön vain osia tai niihin lisätään uusia elementtejä. 

Paikannimistössä laajasti esiintyvä nimeämismalli, jossa uusi nimi muodostetaan ottamalla 

läheisestä paikannimestä määrite- tai perusosa taikka nimi kokonaisuudessaan, on melko 

yleistä myös asunto-osakeyhtiöiden nimeämisessä. Kun uuteen nimeen sisältyy alkuperäisen 

nimen määriteosa, on kyseessä määriteliitynnäinen. Vastaavavasti nimeä, joka sisältää 

alkuperäisen nimen perusosan, kutsutaan perusosaliitynnäiseksi. Kokoliitynnäisiä ovat 

puolestaan nimet, joihin alkuperäinen nimi sisältyy kokonaan. (Kiviniemi–Pitkänen–Zilliacus 

1974: 26) Tähän liitynnäisten luokkaan sisältyy aineistostani 313 nimeä, joista 185 on 

kokoliitynnäisiä ja 26 on määriteliitynnäisiä. Perusosaliitynnäisiä on vain neljä. Kaikkiaan 

liitynnäisiä on siis noin 42 prosenttia aineiston nimistä. 

 

Suurin osa liitynnäisistä on sanaliittonimiä, joissa kaupunginosan tai asuinalueen nimi toimii 

genetiivimääritteenä yleensä jollekin positiivisia assosiaatiota herättävälle sanalle, esimerkiksi 

Asunto Oy Turun Kirstinpuiston Koivu, Asunto Oy Turun Kirstinpuiston Solina 9, Asunto Oy 

Turun Skanssin Majoris, Asunto Oy Turun Portsan Lumo ja As Oy Turun Varstatien Helmi. 

Kokoliitynnäiseksi on laskettava myös kirjoitusasultaan poikkeava, Hirvensalossa sijaitseva 

As Oy Turun B&W Hirvensalo. Muut aineiston kokoliitynnäiset ovat yhdyssanamuotoisia, 

esimerkiksi Pääskyvuoren kaupunginosassa sijaitseva Asunto Oy Turun Pääskyvuorensola, 

As Oy Turun Ohrakadunkulma Ohrakadulla, As Oy Turun Suikkilantähti Suikkilassa, Asunto 

Oy Turun Luolavuorenhovi Luolavuoressa ja niin edelleen.  

 

Toisen merkittävän ryhmän aineistossani muodostavat nimet, joihin sisältyy läheinen 

kaavanimi tai muu paikannimi osittain. Tällaiset nimet on muodostettu pääasiassa niin, että 

läheisen paikannimen määriteosaan on lisätty uusi elementti, yleensä jokin semanttisesti 

mielekäs appellatiivi, loppuosaksi tai nimen alkuun. Joskus nimenä käytetään myös pelkkää 

määriteosaa nominatiivimuodossaan. Joissakin tapauksissa määriteosasta on lohkaistu 

nimeksi vain palanen, joka niin ikään muodostaa nimen sellaisenaan tai jonkin lisätyn 

elementin kera. Sellaisia nimiä, joissa läheisen paikannimen perusosa on lainautunut asunto-

osakeyhtiön nimeen, on aineistossani neljä: As Oy Turun Koivulehto, jossa perusosa on 
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lainautunut läheisen viheralueen nimestä Tammilehto1, Asunto Oy Turun Sointukankare, joka 

sijaitsee Kaikukankare-nimisen viheralueen lähettyvillä sekä As. Oy Turun Pensastasku ja As. 

Oy Turun Kivitasku2, jotka sijaitsevat Heikintasku-nimisellä kadulla.  

 

Aiemmassa tutkimuksessa (Sjöblom 2000a: 385) on havaittu, että yleisin tapa muodostaa 

liitynnäisnimiä on yhdistää läheisen paikannimen määriteosaan asumusta, kulttuuri- tai 

luonnonpaikkaa tarkoittava appellatiivi tai -la/lä-johdin. Sama nimitrendi näyttää jatkuvan 

myös myöhemmin rekisteröidyissä asunto-osakeyhtiöiden nimissä lukuun ottamatta johdinta -

la/lä. Äskeisen kaltaisia nimiä aineistossani ovat muun muassa Asunto-osakeyhtiö 

Vasaralinna, Turku (asuinalue Vasaramäki), Asunto Oy Turun Prusinpiha (Prusinkatu), 

Asunto Oy Turun Parkinkartano (urheilualue Parkinkenttä) ja Asunto Oy Turun 

Suntionkulma (Suntiontie). Loppuosina esiintyy myös muita appellatiiveja, jotka ovat omiaan 

herättämään myönteisiä mielikuvia: Asunto Oy Turun Auringonnousu (kadunnimi 

Auringonkehrä), Asunto Oy Papinvalkaman Majakanvartija, Turku (kaupunginosa 

Papinsaari), Asunto Oy Turun Papinhelmi (kaupunginosa Papinsaari), As Oy Turun 

Kaskenpolttaja (Kaskentie), Asunto Oy Turun Ruijan-tähti (Ruijanpolku). Loppuosana 

läheisen kaavanimen määriteosa esiintyy nimissä Asunto Oy Turun Räystäspääsky 

(kaupunginosa Pääskyvuori), As Oy Turun Auringonlähde (Lähteenkatu), As Oy Turun 

Auringonlilja (asuinalue Liljalaakso). 

 

Määriteosa toimii yksinään nimenä ainakin seuraavissa: As Oy Turun Posse (Possenkatu), 

Asunto Oy Turun Jarrumies (Jarrumiehenkatu), Asunto Oy Maununtytär, Turku 

(Maununtyttärenkatu), Asunto Oy Turun Tervahovi (Tervahovinkatu), Asunto Oy Eerik, 

Turku (Eerikinkatu), Asunto Oy Turun Meri-Haarla (Meri-Haarlantie), As Oy Turun 

Vuoksenniska (Vuoksenniskantie), Asunto Oy Turun Svalan (asuinalue Pääskyvuori, ruots. 

Svaleberga).  

 

Läheisen paikannimen määriteosasta lohkaistu osa muodostaa nimen seuraavissa tapauksissa: 

Asunto Oy Turun Tavasti (Maunu Tavastin katu), Asunto Oy Turun Vakka (Vakka-

Suomentie), Asunto Oy Turun Sotilasmestari (Sotilasmestari Iilamon tie). Määriteosasta 

                                                      

1 On myös mahdollista, että lehto-fragmentti on lainautunut Koivulehto-nimeen läheisen Kukkalehdonkujan 

nimestä. 
2 Pensastasku ja kivitasku ovat myös eräiden lintulajien nimityksiä. (LuontoPortti a; LuontoPortti b, sähköinen 

lähde) 
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lohkaistuun palaseen on lisätty uusia elementtejä esimerkiksi nimissä Asunto Oy Turun 

Askalon (Askaistentie), Asunto Oy Turun Kotitammi (Tammistontie), Asunto Oy Turun 

Vuoripuro (Vuorityömiehenkatu) Asunto Oy Turun Radiotalo (Radioasemanpuisto), Asunto 

Oy Turun Pohjanlinna (Pohjatuulenpuisto), Asunto Oy Turun Ruusupuisto 

(Ruusukorttelinkuja), Asunto Oy Turun Pikku-Heikki (kaupunginosa Iso-Heikkilä). 

4.2.3 Sijainnin ilmaiseminen muilla tavoilla 

Sijaintia voi ilmaista asunto-osakeyhtiön nimessä myös muilla, hieman epäsuoremmilla tai 

abstraktimmilla tavoilla. Laajempaan sijaintiin viittaavat muun muassa nimet Asunto Oy 

Turun Laivaväylä Pikisaaressa, jonka ohitse kulkee Turusta Maarianhaminaan johtava 

meriväylä, Asunto Oy Turun Jokiranta Itäisellä rantakadulla, mutta nimi voisi viitata mihin 

tahansa Aurajoen rannan kohtaan, sekä Asunto Oy Turun Airistontähti, joka sijaitsee 

Majakkarannan asuinalueella lähellä meren rantaa, mutta josta on kuitenkin meriyhteys 

Airistolle. Sijaintia ilmaisevat myös sellaiset nimet, jotka sisältävät esimerkiksi jonkin 

ilmansuunnan, kuten Asunto Oy Turun Länsikartano läntisessä Turussa, Asunto Oy Turun 

Eteläranta I Aurajoen suulla ja As Oy Turun Villa Länsikartano Suikkilan asuinalueella 

läntisessä Turussa, joskin nimi viitannee sijaintiin suhteessa alueella olevaan Suikkilan 

kartanoon. 

 

Nimellä voidaan viitata myös lähellä sijaitsevaan kulttuurisesti merkittävään rakennukseen tai 

paikkaan. Tällaisia ovat esimerkiksi Kakolan entisen vankilan läheisyydessä sijaitsevat 

Asunto Oy Turun Linnalehto, Asunto Oy Turun Linnanporras, Asunto Oy Turun 

Linnanpiha, Asunto Oy Turun Linnanhuippu ja Asunto Oy Turun Linnanpuisto (KS: linna 

’vankila’), Pernon kartanoon viittaava Asunto Oy Turun Kartanonlehto Pernossa sekä Asunto 

Oy Campus Turun yliopiston läheisyydessä. Aurajoen ylittävään Föri-lauttaan viittaa nimi 

Asunto Oy Turun Förinranta ja entiseen Turun kasarmiin viittaavat Asunto Oy Turun 

Kasarmin Kerho ja Asunto Oy Turun Kasarmin Rinne. Aineistoni uusimmat asunto-

osakeyhtiöt Asunto Oy Turun Station South, Asunto Oy Turun Station West, Asunto Oy 

Turun Station East ja Asunto Oy Station North rakentuvat lähelle Kupittaan rautatieasemaa, 

josta ne ovat nimensäkin saaneet. 

 

Etenkin entisisille teollisalueelle sijoittuvien asunto-osakeyhtiöiden nimissä on viittauksia 

alueen vanhaan yritystoimintaan. Turussa toimineeseen Rettigin tupakkatehtaaseen viittaa 

tietenkin Hämeenkadulla sijaitseva Asunto Oy Turun Rettiginrinne, mutta myös sataman 
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läheisyydessä olevat Asunto Oy Turun Jymy, Asunto Oy Turun Portino, Asunto Oy Turun 

Armiro ja Asunto Oy Turun Kesti, jotka kaikki ovat viittauksia Rettigin tuotenimiin 

(Helsingin kaupunginmuseo; Turun museokeskus, sähköinen lähde). Niin ikään alueella 

olleesta tehdastoiminnasta kertovat Turun Saippua Oy:n tuotenimien mukaan nimetyt Asunto 

Oy Turun Gloria, Asunto Oy Turun Favori, Asunto Oy Turun Blenda ja Asunto Oy Turun 

Olva (Kansalliskirjaston digitaaliset aineistot, Turun Saippua Oy, hintaluettelo). Entisen 

Merilän pyörätehtaaseen liittyvät Nummen kaupunginosassa sijaitsevien asunto-

osakeyhtiöiden nimet Asunto Oy Turun Merilänkulma ja Asunto Oy Turun Meriläntorni. 

Samalla suunnalla ovat myös samaisen pyörätehtaan tuotenimien mukaan nimetyt Asunto Oy 

Turun Olympia, Asunto Oy Turun Luxus, Asunto Oy Turun Eagle, Asunto Oy Turun Kiri ja 

Asunto Oy Turun Aino (Rohila 2007: 31–38). 

 

Alueeseen, jolla asunto-osakeyhtiön rakennus sijaitsee, voidaan viitata myös metaforisemmin. 

Asunto-osakeyhtiöiden nimet voivat syntyä sijaintialueensa kaavanimistön aihepiirin pohjalta 

tai ne voivat muodostaa omia aihepiirejään, jotka jollakin muulla tavalla liittyvät alueeseen. 

Esimerkiksi Hannunniitun asuinalueen teiden ja katujen nimet ovat kasviaiheisia, ja samasta 

aihepiiristä aineksia nimiinsä ovat saaneet Tähtimökadulla sijaitsevat Asunto Oy Turun Keto-

orvokki, Asunto Oy Turun Ahokaunokki ja Asunto Oy Turun Niittyleinikki. Itsenäisen, alueen 

kaavanimistöstä tai muista alueelle leimallisista piirteistä riippumattoman aihepiirin 

muodostavat esimerkiksi Pansiossa sijaitsevien asunto-osakeyhtiöiden nimet Asunto Oy Turun 

Metsäapila, Asunto Oy Turun Puna-apila, Asunto Oy Turun Maa-apila ja Asunto Oy Turun 

Valkoapila sekä Varissuolle sijoittuvat Asunto Oy Turun Saarnilehti, Asunto Oy Turun 

Kuusenkerkkä, Asunto Oy Turun Pihlalehto ja Asunto Oy Turun Raitapaju. 

 

Pohjolan kaupunginosassa rautatien läheisyys on toiminut innoittajana nimissä Asunto Oy 

Turun Lokomotiivi (KS: lokomotiivi ’veturi’) ja Asunto Oy Turun Topparoikka (KS: 

topparoikka ’rautatienrakentajien työryhmä’). Raunistulassa toimineen entisen Barkerin 

kutomon alueella olevien asunto-osakeyhtiöiden nimet synnyttävät mielleyhtymiä 

tekstiiliteollisuuteen: Asunto Oy Turun Silkki, Asunto Oy Turun Tyyki, Asunto Oy Turun 

Pellava, Asunto Oy Turun Rukki, Asunto Oy Turun Villa, Asunto Oy Turun Puuvilla, Asunto 

Oy Turun Kehräämö, Asunto Oy Turun Kutomo, Asunto Oy Turun Värttinä ja Asunto Oy 

Turun Kehrä. Raunistulan kaupunginosassa Maarian vapaapalokuntaan liittyvät seuraavat 

nimet: Asunto Oy Turun Palomestari, Asunto Oy Turun Palopäällikkö sekä Asunto Oy Turun 

Asemamestari. Merenkulkuun liittyviä sanoja esiintyy esimerkiksi Telakkarannan (entinen 
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telakka-alue Aurajoen suulla) asunto-osakeyhtiöiden nimissä: Asunto Oy Turun Fokka ja 

Asunto Oy Turun Kryssi sekä As. Oy Turun Prikantiini ja As. Oy Turun Korvetti. Meriaiheiset 

elementit ovat aineistoni perusteella muutenkin yleisiä turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden 

nimissä, minkä myös Sjöblom (2000a: 387) on vanhemmassa nimikerrostumassa huomannut. 

Nimen meriaiheisuus ei siis välttämättä anna viitteitä asunto-osakeyhtiön tarkkaan sijaintiin, 

joskin kyseinen nimiaihe vaikuttaa olevan yleisempi ranta-alueelle asettuvissa asunto-

osakeyhtiöissä. 

4.2.4 Henkilönnimen sisältävät nimet 

Pienehkön, kahdenkymmenen nimen ryhmän muodostavat asunto-osakeyhtiöiden nimet, jotka 

sisältävät jonkin henkilönnimen eli etu- tai sukunimen. Päällisin puolin kyseiset nimet eivät 

vaikuta millään tavalla viittaavan sijaintiinsa, joskin erityisen perehtymisen kautta voisi 

mahdollisesti löytää joitakin yhteyksiä nimen ja asunto-osakeyhtiön tai rakennuksen välillä. 

Sjöblom (2000a: 387–388) arvelee, että useimmat sukunimen tai etunimen sisältävät asunto-

osakeyhtiöiden nimet viittaavat omistajaan tai rakennuttajaan. 

 

On kuitenkin huomattava, että valtaosa aineistoni nimistä kuuluu vasta tämän vuosituhannen 

puolella rekisteröidyille asunto-osakeyhtiöille. Nykypäivänä asunto-osakeyhtiöiden 

perustamisen ja rakennuttamisen takana ovat yleensä suuret rakennusyhtiöt, eivätkä niinkään 

enää yksityiset henkilöt tai toimijat. Siksi pidän epätodennäköisenä, että uudempia asunto-

osakeyhtiöitä nimettäisiin kenenkään perustajajäsenen mukaan. Sen sijaan pidän mahdollisena 

sitä, että asunto-osakeyhtiöiden nimissä henkilönnimillä saatetaan viitata alueella jonain 

historian ajanjaksona vaikuttaneisiin henkilöihin. Tältä vaikuttavat esimerkiksi Raunistulan 

puutaloalueen laitamille paikantuvat Asunto Oy Turun Walvanpiha ja Asunto Oy Turun 

Wänninmäki.  

 

Selvästi viitteitä historiallisiin henkilöihin on nimissä As. Oy Turun Maunu ja As. Oy Turun 

Henrik sekä Bostads Ab Agricola, Åbo (piispojen nimiä). Jotkin nimet viittaavat myös 

fiktiivisiin hahmoihin: As Oy Turun Mortti ja As Oy Turun Vertti (Disneyn hahmoja) sekä 

Asunto Oy Turun Aatu, Asunto Oy Turun Iida ja Asunto Oy Turun Eemeli (Vaahteramäen 
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Eemeli -sadun hahmoja)3. Vierekkäiset asunto-osakeyhtiöt voivat myös olla keskenään 

samankaltaisia ja näin muodostaa nimiryppään: Asunto Oy Turun Wiktoria, Asunto Oy Turun 

Waldemar, Asunto Oy Turun Wilhelm ja Asunto Oy Turun Werner. 

4.2.5 Muut nimet 

Asunto-osakeyhtiön nimellä ei välttämättä ole minkäänlaista yhteyttä siihen ympäristöön, 

jossa asunto-osakeyhtiön hallinnoima kiinteistö sijaitsee. Tähän ryhmään katson kuuluvaksi 

sellaiset nimet, joiden tehtävänä on ensisijaisesti synnyttää myönteisiä konnotaatioita tai 

vaikuttaa esteettisesti miellyttävältä. Tällaisia ovat esimerkiksi luontoaiheiset nimet, kuten 

Asunto Oy Turun Kauris, Asunto Oy Turun Kielomäki, As. Oy Turun Pallas ja Asunto Oy 

Myötätuuli, Turku. Myös aineiston englanninkieliset nimet palvelevat etenkin esteettistä 

funktiota: Asunto Oy Turun Elegant, As Oy Turun White Swan I, As Oy Turun Black Swan I 

ja As Oy Turun Black Eagle. Sadunomaisia piirteitä saavat puolestaan osakseen nimet Asunto 

Oy Turun Vuorenpeikko, Asunto Oy Turun Menninkäinen, Asunto Oy Turun Metsänhaltija 

ja Asunto Oy Turun Keijumetsä.  

 

Aineistossani on vajaat 50 nimeä, joiden nimet ovat peräisin esimerkiksi kreikkalaisesta 

mytologiasta, tai niiden nimet ovat muutoin peräisin kreikan tai latinan kielestä. Nämäkään 

nimet eivät näytä viittaavan yhtiön sijaintiin millään tavalla. Kreikkalaiseen jumaltarustoon 

viittaavat ainakin nimet As Oy Artemis, Herakles, Athene, Ares ja Hermes, Turku. Latinaa 

ovat nimet As Oy Aurora I, Turku, As Oy Stella, Turku ja As Oy Luna, Turku. Klassillisia 

piirteitä on myös nimissä Asunto Oy Unicum, Turku ja As Oy Turun Platinium 1.  

 

Klassillisten kielten vaikutus turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimissä on näkynyt myös 

ennen vuotta 1998. Viime vuosisadan alussa asunto-osakeyhtiöiden klassiset nimet kertoivat 

talon hienoudesta ja laadukkuudesta. Yhtiöiden talot ovat näyttäviä ja niiden rakentamiseen 

on käytetty paljon rahaa. (Sjöblom 2000a: 387.) Kiinnostavaa aineistoni klassillisissa nimissä 

on se, että niistä valtaosa sijaitsee Hirvensalon saarella, joka ainakin maineensa ja 

tilastojenkin perusteella on hyvätuloisten suosimaa asuinaluetta (Turun kaupunki 2017, 

alueelliset tuloerot Turussa, sähköinen lähde). On siis mahdollista, että kreikan- tai 

                                                      

3Mortti, Vertti, Aatu, Iida ja Eemeli sijaitsevat Hirvensalossa Kukkolan asuinalueella, jossa kaavanimien 

aihepiiri muodostuu erilaisista lapseen viittaavista sanoista, kuten Taaperokatu, Pilttikatu ja Vekarakatu. 

Innoitus asunto-osakeyhtiöiden nimeämiseen lasten saduista tuttujen hahmojen mukaan voi siis johtua alueen 

kaavanimistön aihepiiristä. 
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latinankielisillä nimillä pyritään vetoamaan siihen kansanosaan, joilla on mahdollisuus päästä 

käsiksi korkeamman hintatason asunto-osakkeisiin.  
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5 Asunto-osakeyhtiöiden nimien funktiot 

Turkulaisten ja helsinkiläisten yritysnimien rakennetta ja funktioita väitöskirjassaan tutkinut 

Sjöblom (2006: 20) on jättänyt tutkimuksensa aineiston ulkopuolelle asunto-osakeyhtiöiden 

nimet. Tähän ratkaisuun on päädytty toki osittain siksi, että turkulaisten asunto-

osakeyhtiöiden nimiä oli tutkittu vain jokunen vuosi aiemmin (Sjöblom 2000a), mutta myös 

siksi, että asunto-osakeyhtiöiden nimien ei katsottu perusperiaatteiltaan olevan samanlaisia 

kuin yritysnimien. Asunto-osakeyhtiöiden nimien todettiin tarvittaessa toimivan myös 

paikanniminä, ja niiden muodostustapojen nähtiin noudattavan paljolti suomalaisen 

paikannimistön malleja. (Sjöblom 2006: 20.) Mitä lähemmäs nykypäivää tullaan, sitä 

enemmän kuitenkin myös asunto-osakeyhtiöiden nimien on ajateltu olevan osa kaupallista 

prosessia (ks. Sjöblom 2000a: 389; Ainiala–Saarelma–Sjöblom 2008: 324.) Mielestäni myös 

asunto-osakeyhtiöiden nimien funktioita on mahdollista tarkastella siitä näkökulmasta, josta 

myös yritysnimien funktioita on aiemmassa tutkimuksessa tarkasteltu. 

 

Yritysnimistön tutkimuksessa yleisesti yritysnimillä katsotaan olevan viisi funktiota: 

informatiivinen, houkutteleva, käytännöllinen, integroiva ja individualisoiva funktio. Yksi 

yritysnimi voi toteuttaa joko yhtä näistä funktioista tai useampaa samaan aikaan. Yritysnimen 

voidaan katsoa olevan sitä käyttökelpoisempi ja toimivampi, mitä useammassa funktiossa se 

toimii. (Sjöblom 2006: 231.) Keskeisin ero asunto-osakeyhtiöiden ja yritysten toiminnassa on 

se, ettei asunto-osakeyhtiön toiminta perustu samalla tavalla jatkuvaan voiton 

tavoittelemiseen. Tällä perusteella asunto-osakeyhtiön nimien funktiot voisivatkin olla hyvin 

erilaisia kuin yritysnimien, mutta asia ei ole aivan näin mustavalkoinen. 

 

On selvää, ettei asunto-osakeyhtiö ei voi toimia, ellei asuntoihin oikeuttaville osakkeille ole 

ostajia. Asunto-osakeyhtiön perustamisen ja uuden talon rakentamisen taustalla pätevät samat 

lainalaisuudet, kuin yritysten perustamisessa: tavoite on saavuttaa taloudellista hyötyä. Jotta 

uusien asunnon tuottamisessa olisi järkeä, on rakennuttajan saatava asunnot kaupaksi. Asunto-

osakeyhtiön on tärkeää rakentaa itselleen potentiaalisia osakkeenostajia houkuttelevaa 

imagoa, eikä yhtiön nimi ole tässä prosessissa missään tapauksessa yhdentekevä. 

5.1 Informatiivinen asunto-osakeyhtiön nimi 

Yritysnimi on informatiivinen, kun se antaa yrityksestä jotakin tietoa ihmisille. Tämä voi olla 

esimerkiksi tieto yrityksen omistajasta, toimialasta tai sijaintipaikasta. Informatiivinen nimi 
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voi kertoa yritykseen liittyvistä tosiasioista suoraan tai epäsuorasti. (Sjöblom 2006: 232.) 

Asunto-osakeyhtiöiden nimissä yhtiömuodon ilmaiseva osa paljastaa samalla myös yhtiön 

toimialan: kun yhtiömuoto on Asunto Oy ei ole epäilystä siitä, millaiset ovat kyseisen yhtiön 

toiminnan perusperiaatteet. Yhtiömuoto ei kuitenkaan paljasta kuitenkaan mitään muuta 

asunto-osakeyhtiöstä. Asunto-osakeyhtiön sijainnista, rakennuksen ulkoisista ominaisuuksista 

tai identiteetistä kertovat muut nimenosat. 

 

Yksi keskeisistä tiedoista potentiaaliselle asunto-osakkeen ostajalle tai vuokralaiselle on tieto 

siitä, missä asunto sijaitsee. Tämän informaation välittävät mutkattomimmin sellaiset asunto-

osakeyhtiöiden nimet, jotka toistavat kiinteistön osoitteen sellaisenaan, kuten Asunto Oy 

Turun Työnjohtajankatu 1. Nimen ja tarkoitteen välinen suhde on päällisin puolin katsottuna 

suora, mutta merkityssuhde on periaatteessa metonyyminen. Työnjohtajankatu 1 on 

oikeastaan nimi kaavassa osoitetulle paikalle eli tontille, jolla asunto-osakeyhtiön omistama 

kiinteistö sijaitsee. Katuosoite on sittemmin siirtynyt myös paikalla sijaitsevan asunto-

osakeyhtiön nimeksi, kun tontille on rakennettu asuintalo. Metonyymisyydestään huolimatta 

nimi on kuitenkin funktioltaan informatiivinen. Kun tarkastelee koko asunto-osakeyhtiön 

nimeä Asunto Oy Turun Työnjohtajankatu 1, voi sen ajatella kantavan merkitystä ’asunto-

osakeyhtiö, joka sijaitsee osoitteessa Työnjohtajankatu 1’. 

 

Informatiivisina voi myös pitää muita läheisiin paikannimiin perustuvia asunto-

osakeyhtiöiden nimiä. Kokoliitynnäiset eli nimet, jotka sisältävät läheisen paikannimen 

kokonaan, antavat läpinäkyvästi tietoa talon sijainnista, joten ne ovat funktioltaan 

informatiivisia. Tällaisia ovat sanaliittonimet, kuten Asunto Oy Turun Hirvensalon Lumi II ja 

yhdyssanamuotoiset nimet, kuten Asunto Oy Turun Luolavuorenhovi. Edellä mainittujen 

nimien sisältämän informaation ymmärtämiseen ei juuri vaadita taustatietoja, paitsi sen 

verran, että tunnistaa Hirvensalon ja Luolavuoren olevan Turussa sijaitsevien alueiden nimiä. 

Informatiivisuuden reuna-alueelle asettuvat nimet, jotka toistavat läheisen kaavanimen tai 

muun paikannimen vain osittain: Nimistä Asunto Oy Turun Brahenportti (Brahenkadun 

alkupäässä) ja Asunto Oy Turun Nuutinkulma (Nuutinkadun ja Ruissalontien risteyksessä) on 

ehkä mahdollista päätellä, että ne paikantuvat kadun alkupäähän. Vielä enemmän 

päättelykykyä vaatii esimerkiksi se, että ymmärtää Asunto Oy Turun Pääskynpesän 

sijaitsevan Pääskyvuoressa tai Asunto Oy Turun Kotitammen Tammistontie 125:ssä.   
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Asunto-osakeyhtiöiden nimet, jotka kertovat jotakin rakennuksen tai yhtiön ominaisuuksista, 

ovat myös funktioltaan informatiivisia. Aineistoni nimistä selvimmin tarkoitettaan kuvailevat 

nimet Asunto Oy Turun Puubyygeli, Asunto Oy Turun Puulinna, Asunto Oy Turun Puuseppä 

(puukerrostaloja) ja Asunto Osakeyhtiö Turun Jugendlinna (jugend-tyylisuuntaa edustava 

rakennus). Metaforisemmin rakennusta kuvailevat viiden asunnon yhtiö Asunto Oy Turun 

Femma, ylhäältäpäin katsottuna numeron seitsemän muotoinen rakennus Asunto Oy Skanssin 

Seiska sekä muodoltaan ja väriltään Australiassa sijaitsevaa Uluru-kalliomuodostumaa 

muistuttava Asunto Oy Turun Uluru. Rakennuksen ulkoisia ominaisuuksia kuvailevat myös 

sellaiset nimet, jotka sisältävät elementtejä läheisistä paikannimistä yhdistettynä rakennuksen 

ominaisuutta luonnehtivaan ilmaisuun, esimerkiksi Asunto Oy Raunistulankaari Turku 

(kaarevanmuotoinen rakennus).  

 

5.2 Houkutteleva asunto-osakeyhtiön nimi 

 

Platina on arvostettu metalli. Siitä valmistetaan enimmäkseen ylellisempiä koruja, 

kuten kihla- ja vihkisormuksia. Platina on yhtä aikaa kestävä kuin tuleva kotisi; 

sen arvokkuus säilyy aina, vaikka siihen tulisikin elämisen jälkiä pitkäaikaisessa 

käytössä. (K-rakenne Oy, Asunto Oy Turun Platinium 1, sähköinen lähde) 

 

Houkutteleva yritysnimi on nimensä mukaan sellainen, joka houkuttelee mahdollisia 

asiakkaita yrityksen palveluiden tai tuotteiden pariin. Yritysnimen houkutteleva funktio 

toteutuu, kun nimi koetaan miellyttäväksi, ja nimi antaa yrityksestä positiivisia signaaleja. Se, 

mitä pidetään houkuttelevana yritysnimenä tai minkälaisia nimeen liittyviä assosiaatioita 

myönteisinä on kuitenkin kunkin kielenpuhujan subjektiivinen kokemus. (Sjöblom 2006: 

234–235.)  

 

Houkuttelevaa funktiota asunto-osakeyhtiöiden nimistä selkeimmin toteuttavat sellaiset, 

joiden tarkoitus on puhtaasti olla esteettisesti tai semanttisesti miellyttäviä. Aineistoni nimistä 

houkuttelevassa funktiossa toimivat ne, jotka aiemmin olen sijoittanut ”Muut nimet” -

kategoriaan. Esimerkiksi tietyt luontoaiheiset nimet, merelliset nimet ja klassillisia kieliä 

sisältävät nimet ovat sellaisia, jotka eivät tarjoa tietoa esimerkiksi asunto-osakeyhtiön 

sijainnista tai rakennuksen ominaisuuksista. Niiden tarkoitus on olla asunto-osakkeiden 
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myynnin kannalta huomiota herättäviä ja myyviä sekä sellaisia, että talon mahdollisten 

asukkaiden on helppo tuntea ne omakseen. 

 

Kuten aiemmin on todettu, saattavat yritysnimet toimia useammassa eri funktiossa samaan 

aikaan. Informatiivinen nimi saattaa juuri informatiivisuutensa takia olla myös houkutteleva. 

Jonkin läheisen paikannimen toistuminen asunto-osakeyhtiön nimessä saattaa hyvinkin toimia 

kimmokkeena kiinnostuksen heräämiseen mahdollisessa tulevassa asukkaassa. Jos asunto-

osakeyhtiö sijaitsee hyvämaineisella alueella, liittyy tällöin myös kyseisen alueen nimeen 

todennäköisesti positiivisia mielleyhtymiä.  

5.3 Käytännöllinen asunto-osakeyhtiön nimi 

Käytännöllisessä funktiossa toimivat yritysnimet ovat helposti suomen kielessä äännettäviä ja 

taivutettavia, lyhyitä, helposti muistettavia ja mahdollista myös tarpeen tullen muotoilla 

visuaalisesti miellyttäväksi logoksi. (Sjöblom 2006: 236.) Toisten asunto-osakeyhtiöiden 

nimet ovat käytännöllisempiä kuin toisten. Aineistoni lyhyet ja yksiosaiset nimet ovat 

luonnollisesti käytännön kannalta helpompia kuin pitkät nimet. Kovin käytännöllisenä ei siis 

voi ainakaan pitää pitkiä ja moniosaisia nimiä eikä liioin englanninkielisiä nimiäkään. Asunto 

Oy Papinvalkaman Majakanvartija Turku tai Asunto Oy Turun Captain’s Village eivät ehkä 

solahda arkipuheeseen yhtä sujuvasti kuin vaikkapa Asunto Oy Turun Vakka, vaikka puheessa 

käytettäisiinkin vain yksilöiviä nimenosia Papinvalkaman Majakanvartia ja Captain’s 

Village. 

 

Asunto-osakeyhtiöiden nimiä hyödynnetään myös visuaalisissa elementeissä, kuten kyltteinä 

talojen julkisivuissa tai sisäänkäyntioven yläpuolella. Toisinaan kylttiin lohkaistaan vain 

joitakin osia tai jopa yksi osa asunto-osakeyhtiön koko nimestä, ja joskus kyltit ovat hyvinkin 

logomaisia (kuva 1). Toisaalta julkisivukylteissä on välillä myös näkyvillä asunto-

osakeyhtiön nimi virallisessa, yritysrekisteriin kirjatussa muodossaan (kuva 2). Sjöblom 

(2006: 237) luonnehtii käytännöllisiksi myös kirjainlyhenteestä muodostuvia yritysnimiä, 

mutta omassa aineistossani kirjainlyhenteitä ei esiinny lainkaan. 
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Kuva 1. Asunto Oy Turun Phoenix (KS Kodit Oy 2019,     Kuva 2. Asunto Oy Turun Fabriikin Fortuna 

Turun Phoenix, sähköinen lähde).      (Kuva: Antti Wähälä). 

 

5.4 Integroiva asunto-osakeyhtiön nimi 

Integroiva yritysnimi liittää yrityksen tiettyyn maantieteelliseen sijaintiin tai kulttuuriseen 

taustaan. Integroivissa yritysnimissä voi esiintyä esimerkiksi paikallisen murteen piirteitä tai 

viittauksia asioihin, jotka ovat tunnettuja vain tietyllä alueella asuville ihmisille. Tällä tavoin 

nimi voi heijastaa yrityksen paikallista identiteettiä. (Sjöblom 2006: 237–238.) 

 

Asunto-osakeyhtiön nimen kohdalla kyse on integroivasta funktiosta, kun se sisältää 

elementtejä, jotka liittyvät kiinteästi siihen maantieteelliseen tai kulttuuriseen ympäristöön, 

jossa yhtiön hallinnoima kiinteistö sijaitsee. Olen aiemmin käsitellyt nimiä, jotka viittaavat 

asunto-osakeyhtiön sijaintipaikkaan epäsuoremmin, käyttämättä hyväksi esimerkiksi läheisiä 

kaavanimiä. Tällaiset nimet voivat viitata johonkin kulttuurisesti merkittävään paikkaan tai 

rakennukseen tai alueella olleeseen yritystoimintaan. Nimet voivat liittyä sijaintipaikkaansa 

myös niin, että ne ovat alueen kaavanimien aihepiiristä motivoituneita. 

 

Missään muualla kuin Turussa tuskin ainakaan kovin helposti annettaisiin asunto-

osakeyhtiölle Aurajoen ylittävään lauttaan viittaavaa nimeä Asunto Oy Turun Förinranta I. 
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Myös nimet, jotka viittaavat alueella toimineeseen yritystoimintaan, integroivat tarkoitteensa 

varsin kiinteäksi osaksi juuri kyseistä aluetta: Asunto Oy Turun Rettiginrinne (Rettigin 

tupakkatehdas), Asunto Oy Turun Meriläntorni (Merilän polkupyörätehdas), Asunto Oy 

Turun Amalienborg I (Amalienborg Ab:n panimo), As. Oy Turun Androksenranta 

(veneveistämö Andros), Asunto Oy Turun Kotevanranta (painotalo Koteva), Asunto Oy Turun 

Barkerin Kruunu (Barkerin kutomo) ja Asunto Oy Turun Ipnoksenrinne (elintarvikeyritys 

Ipnos). Turussa asunto-osakeyhtiöitä on nimetty myös vanhojen yritysten tuotenimien 

mukaan – myös ne ovat funktioiltaan integroivia. 

 

Yritysnimistössä on nähtävissä ilmiö, jossa yritys voi esimerkiksi englanninkielisen nimen 

avulla integroida itsensä osaksi kansainvälisiä markkinoita. Myös pienemmät yritykset, jotka 

toimivat vain Suomen rajojen sisäpuolella, ovat noudattaneet tätä nimeämismallia. 

Pienempien yritysten kohdalla kyse ei niinkään ole pyrkimyksestä laajentaa toimintaa maan 

rajojen ulkopuolelle, mutta kyseisen nimeämismallin noudattaminen voi integroida yrityksen 

osaksi tiettyä yrityskulttuuria. (Sjöblom 2006: 238.)  

 

Aineistossani on joitakin nimiä, jotka sisältävät englantia. Kun tarkastelun kohteena on 

suomalainen asunto-osakeyhtiö, ei varmasti ole kyse yhtiön tavoitteesta valloittaa 

kansainvälisiä markkina-alueita. Englanninkieliset asunto-osakeyhtiöiden nimet, kuten As Oy 

Turun White Swan, As Oy Turun Black Eagle tai Asunto Oy Turun Elegant, lienevät 

funktioiltaan ennen kaikkea houkuttelevia. Toisaalta nimien Asunto Oy Turun Station South, 

Asunto Oy Station West, Asunto Oy Turun Station East ja Asunto Oy Turun Station North 

kohdalla kyse saattaakin olla näiden asunto-osakeyhtiöiden tavoitteesta integroitua osaksi 

tietynlaista asumiskulttuuria. Kyseiset talot ovat monikerroksisia ja tornimaisuutensa vuoksi 

ympäröivästä maisemasta erottuvia; voikin olla, että englanninkielisellä nimellä halutaan 

viestiä ”ison maailman meiningistä” ja integroitua osaksi vaikkapa New Yorkin 

pilvenpiirtäjiä. 

5.5 Individualisoiva asunto-osakeyhtiön nimi 

Nimi, joka antaa yrityksen toiminnalle inhimillisen ulottuvuuden ja yhdistää sen ihmiseen tai 

inhimilliseen toimijaan, toteuttaa individualisoivaa funktiota. Individualisoivan yritysnimen 

tarkoitus on ilmaista, että yrityksellä on inhimillisen olennon tapaisia persoonallisia 

ominaisuuksia, ja yritys on ihmisen tapaan toimiva olio. Individualisoiva yritysnimi voi olla 
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esimerkiksi henkilönnimi tai muilla tavoilla inhimilliseen toimintaan viittaava ilmaus. 

(Sjöblom 2006: 238–240, 243) 

 

Henkilönnimet ja inhimilliseen toimijaan viittaavat nimet eivät ole tavattomia asunto-

osakeyhtiöiden nimissäkään. Asunto Oy Turun Wilhelm, Asunto Oy Turun Amanda ja Asunto 

Oy Turun Emilia sisältävät selkeästi henkilönnimeksi tunnistettavia elementtejä. Se, millaisia 

persoonallisia ominaisuuksia kyseisiin nimiin liitetään, on tietenkin kunkin kuulijan 

subjektiivinen kokemus. Sen sijaan sellaiset asunto-osakeyhtiöiden nimet, jotka sisältävät 

esimerkiksi populaarikulttuurista tuttuja nimiä, herättävät kielenpuhujissa assosiaatioita 

kollektiivisemmin. Tällaisia ovat esimerkiksi Disney-hahmoihin viittaavat As Oy Turun 

Mortti ja As Oy Turun Vertti sekä todennäköisesti Vaahteramäen Eemeli -lastensadun 

hahmojen nimiä sisältävät Asunto Oy Turun Eemeli, Asunto Oy Turun Iida ja Asunto Oy 

Turun Aatu. Voidaan pitää todennäköisenä, että kyseiset nimet on annettu juuri nimiin 

liitettävien persoonallisten ominaisuuksien takia. Lapsekkaan leikkimieliset nimet luovat 

asunto-osakeyhtiölle helposti lähestyttävän ja lapsiystävällisen persoonan. Ajatusta tukee toki 

myös se, että niin Mortti ja Vertti kuin Eemeli, Iida ja Aatukin sijaitsevat pientalovoittoisella 

alueella, joka voi olla houkutteleva valinta perheille, erityisesti niille, joissa on lapsia. 

 

Tarkoitteensa personifioivat myös asunto-osakeyhtiöiden nimet, jotka viittaavat inhimilliseen 

toimijaan jollakin muulla tavalla kuin henkilönnimellä.  Esimerkiksi nimessä Asunto Oy 

Papinvalkaman Majakanvartija Turku voidaan ammattiin viittaavaan majakanvartijaan 

liittää tiettyjä piirteitä: Majakanvartija pitää huolta satamaan saapuville merenkulkijoille 

elintärkeän majakan laitteistosta. Majakanvartija ja majakka symboloi valoa ja suojaa, jotka 

ovat myös kotiin liitettäviä ominaisuuksia. Niin ikään inhimilliseen toimijaan viittaava nimi 

As Oy Sirkkalan Ruhtinas, Turku tuo mieleen niitä ominaisuuksia, joita myös ruhtinaan 

aatelisarvoa kantavalla henkilöllä on, kuten valtaa, arvostusta ja omaisuutta. Ei siis liene 

sattumaa, että Sirkkalan Ruhtinas on valikoitunut juuri vanhan ja arvokkaan kiinteistön 

nimeksi (ks. Turun arvoasunnot, As oy Sirkkalan Ruhtinas, sähköinen lähde). 
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6 Asunto-osakeyhtiön nimi ennen ja nyt  

Asunto-osakeyhtiön nimi on aineistoni perusteelta rakenteellisesti varsin vakiintunut. Yleensä 

ensimmäisenä on yhtiömuoto, useimmiten Asunto Oy, toisena kotipaikan ilmaiseva 

täydennysosa Turun ja kolmantena yksilöivä nimenosa, joka on yleisimmin muusta nimistöstä 

motivoitunut liitynnäinen (ks. luvut 4.2.1 ja 4.2.2). Joissakin tapauksissa kotipaikan ilmaiseva 

osa on nimessä viimeisenä, esimerkiksi Asunto Oy Maununtytär, Turku. 

 

Suurin rakenteellinen muutos nimissä on tapahtunut 1990-luvulla, jolloin kotipaikan 

ilmaiseminen asunto-osakeyhtiön nimessä tuli lain määräämänä pakolliseksi (ks. 

Toiminimilaki 128/1979). Aiemmassa tutkimuksessa on havaittu, että yhtiömuodosta kertova 

osa on vanhimmissa nimissä ollut kiinteämpi osa asunto-osakeyhtiön nimeä, yleensä 

genetiivimuotoisen määritteen jäljessä: Rautatieläisten Asunto-O.Y., Aninkaisten Asunto-Oy. 

Viime vuosisadan jälkipuoliskolla yhtiömuodosta kertova nimenosa ei ole enää saanut 

osakseen genetiivimääritteitä, ja myös aineistossani suuntaus on sama. (Ks. Sjöblom 2000a: 

381.)  

 

Semanttiselta sisällöltään turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimet ovat pysyneet pitkälti 

samanlaisina, mutta myös jonkinlaista muutosta nimissä on havaittavissa. Sjöblomin (2000a: 

383) näkemyksen mukaan asunto-osakeyhtiöiden nimillä voi olla neljänlaisia 

merkitystehtäviä: 

 

1) nimi ilmaisee tavalla tai toisella asunto-osakeyhtiön sijaintia, 2) sen tehtävänä 

on herättää myönteisiä mielikuvia, 3) se kertoo jotakin yhtiön rakennuksen 

ulkoisesta olemuksesta tai 4) ilmaisee (rakennuksen) omistajaa tai rakennuttajaa. 

 

Valtaosa ennen vuotta 1998 rekisteröidyistä asunto-osakeyhtiöistä kantaa sellaista nimeä, joka 

ilmaisee rakennuksen sijaintia tavalla tai toisella (Sjöblom 2000a: 388). Sjöblomin (mt. 383) 

tutkimuksen aineistossa suurimman ryhmän muodostivat sellaiset nimet, jotka toistivat 

asunto-osakeyhtiön sijaintipaikan katuosoitteen sellaisenaan. Näitä nimiä oli 30 prosenttia. 

Osoitenimiä annettiin eniten 1950-luvulla, ja Sjöblom (mt. 389) arvioi osoitenimien suosion 

syyksi tuolloin kiihtynyttä asuntotuotantoa, jolloin tarve uusille nimille oli suuri, mutta 

tarvetta erityiseen markkinointiin ei vielä suuremmin ollut. 
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Niin ikään tämän tutkimuksen nimissä sijainnin ilmaiseminen on yleisintä. Katuosoitteen 

toistavat nimet eivät enää muodosta suurinta ryhmää, vaan niiden osuus aineiston nimistä on 

noin 14 prosenttia. Sen sijaan suurimman ryhmän muodostavat kokoliitynnäiset, joissa 

läheinen kaavanimi tai muu paikannimi toistetaan kokonaisuudessaan, ja siihen lisätään jokin 

uusi elementti yleensä nimen loppuun. Yleensä kokoliitynnäiset ovat sanaliittoja, kuten 

Kupittaan kaupunginosassa Asunto Oy Kupittaan Kurki. Yhdyssanamuotoiset 

kokoliitynnäiset ovat myös mahdollisia, esimerkiksi Korppolaismäen kaupunginosassa 

sijaitseva Asunto Oy Turun Korppolaismäenrinne. Toiseksi yleisimpiä ovat 

määriteliitynnäiset, joissa nimeen on siirtynyt toisesta nimestä määriteosa, johon on lisätty 

jokin loppuosa: Asunto Oy Turun Brahenportti (Brahenkatu). Kolmanneksi yleisin tapa 

ilmasta sijaintia on viitata sijaintiin epäsuoremmalla tavalla.  Nimellä voidaan viitata 

esimerkiksi lähellä sijaitsevaan kulttuurisesti tai muulla tavalla merkittävään paikkaan, tai 

sillä voidaan viitata vaikkapa alueella aiemmin olleeseen yritystoimintaan. (Ks. luku 4.2.3.) 

 

1900-luvun alkupuolella oli yleistä antaa asunto-osakeyhtiöille positiivisia assosiaatioita 

herättäviä nimiä, jotka kertoivat esimerkiksi kodin tärkeydestä tai asukkaiden kotiinsa 

liittämistä toiveista (Koti-Liesi, Lämpölä, Soma, Omahuone, Maja). Vuosisadan alussa 

annettiin myös klassillisia kieliä sisältäviä nimiä. (Sjöblom 2000a: 386–387). Myönteisten 

mielikuvien herättäminen on myös tämän tutkimuksen aineiston perusteella asunto-

osakeyhtiöiden nimien keskeinen tehtävä. Asunto-osakeyhtiöt ovat kuitenkin tänä päivänä 

harvemmin osakkaiden itsensä rakennuttamia, joten lienee hyvin harvinaista, että osakkaat 

nimeäisivät yhtiönsä itse.  

 

1980-luvulle tultaessa yleistyivät sellaiset nimet, joiden tarkoitus on olla ainoastaan 

esteettisesti miellyttäviä (Sjöblom 2000a: 387). Nimiä, joiden tarkoitus on olla pelkästään 

esteettisesti ja semanttisesti mielekkäitä eikä kertoa mitään tarkoitteensa ominaisuuksista, on 

aineistossani kuitenkin melko vähän. Vaikka nimien kaupallinen merkitys onkin epäilemättä 

lisääntynyt, ei kuitenkaan näytä siltä, että asunto-osakeyhtiöiden nimeämisessä vielä riittäisi 

yksinomaan se, että nimi kuulostaa hyvältä tai vaikuttaa houkuttelevalta. 

 

Aiemmassa tutkimuksessa on havaittu, että rakennuksen ulkoisia ominaisuuksia kuvaavissa 

nimissä ilmaistaan samalla usein myös sijaintia (Sjöblom 2000a: 387) Aineistoni nimistä 

tällaisia ovat esimerkiksi vuonna 2017 rekisteröidyt Asunto Oy Turun Kakolankaari 1 

(Kakolanmäellä) ja Asunto Oy Raunistulankaari Turku (Raunistulassa) sekä 2014 



45 
 

rekisteröity Asunto Oy Turun Suntiontorni (Suntiontien ja Kirkkoten risteyksessä). 

Pelkästään rakennuksen ulkomuotoa kuvaavat selkeimmin nimet Asunto Osakeyhtiö Turun 

Jugendlinna (rekisteröity 2010), Asunto Oy Turun Puulinna (rekisteröity 2016), Asunto Oy 

Turun Puubyygeli (rekisteröity 2018). Kaiken kaikkiaan rakennuksen ulkomuotoa ilmaisevia 

nimiä on aineistossani vain kourallinen. 

 

Yhtiön ja sen hallinnoiman rakennuksen perustajan tai omistajan mukaan nimettyjä yhtiöitä 

on rekisteröity viimeksi viime vuosisadalla. Omistusta ilmaisevia nimiä ovat esimerkiksi 

seuraavat: Rautatieläisten Asunto - O.Y., Liikeapulaisten Talo Asunto Oy ja Turun 

Karjalaisten Asunto Oy. (Sjöblom 2000a: 387) Tämän tutkimuksen aineistossa 

vastaavanlaisia nimiä on vain kaksi. Vuonna 2002 on rekisteröity Turun Työväen Rakennus- 

ja Asunto-osakeyhtiö Päivänsäde. Pidän kuitenkin hyvin todennäköisenä, että kyseinen nimi 

on ollut olemassa jo ennen vuotta 2002, ja se on esimerkiksi omistajanvaihdoksen yhteydessä 

rekisteröity uudestaan. Lisäksi omistajaan viittaa vuonna 2000 rekisteröity Asunto Oy Turun 

Marskinpuisto, joka on asuinhuoneistojen vuokravälitystoimintaa harjoittavan Tmi 

Marskinvälityksen hallinnassa (Marskinvälitys, Marskinpuisto, sähköinen lähde). Muutoin 

nimistä yksikään ei näytä viittaavan yhtiön ja rakennuksen perustajaan tai omistajaan. 
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7 Lopuksi 

Tässä pro gradu -tutkielmassa olen tarkastellut Turussa vuosina 1998–2021 rekisteröityjen 

asunto-osakeyhtiöiden nimiä. Olen tutkinut nimien syntaktista rakennetta sekä niiden 

funktioita sosiaalisessa kontekstissa. Tutkielmani aineistona oli 734 asunto-osakeyhtiön 

nimeä, jotka keräsin Patentti- ja rekisterihallituksen avoimesta datasta. Tutkielmani oli jatkoa 

Sjöblomin (2000a) tutkimukselle, jossa hän käsittelee turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden 

nimien rakennetta ja semanttista sisältöä. Työni teoreettisena taustana toimi Sjöblomin (2006) 

yritysnimien rakennetta ja funktioita tarkasteleva väitöskirja. Lähtökohtanani oli se, että 

asunto-osakeyhtiön nimi on yritysnimen tavoin mahdollista jakaa nimenosiin, joilla kullakin 

on nimen kokonaisuuden kannalta oma tehtävänsä (mt.: 150). Asunto-osakeyhtiöiden nimien 

yksilöiviä nimenosia analysoin soveltuvin osin hyödyntämällä myös toponomastiikassa 

käytettyä syntaktis-semanttista luokittelumallia (Zilliacus 1966), sillä kyseiset nimenosat 

muistuttavat monin tavoin paikannimiä (ks. myös Sjöblom 2000a: 388). Asunto-

osakeyhtiöiden nimien funktioita vertasin Sjöblomin (2006: 231) esiin tuomiin yritysnimien 

funktioihin. 

 

Tutkielmani tavoitteena oli tarkastella turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimien rakennetta 

ja semanttista sisältöä sekä niissä mahdollisesti tapahtunutta ajallista muutosta. Aiemmassa 

tutkimuksessa yleisimmäksi asunto-osakeyhtiön nimen muodostustavaksi on osoittautunut 

sellainen, joka toistaa asunto-osakeyhtiön hallinnoiman kiinteistön sijaintipaikan osoitteen 

sellaisenaan. Lähdin liikkeelle siitä olettamuksesta, että lähempänä nykyhetkeä rekisteröityjen 

asunto-osakeyhtiöiden nimet pyrkivät olemaan entistä persoonallisempia ja erottuvampia, sillä 

totesin katuosoitteen toistamista nimessä jokseenkin yllätyksettömänä ratkaisuna, joskin 

varsin informatiivisena. Otaksuin, että asuntotuotannon muuttuessa yhä kaupallisemmaksi 

toiminnaksi, olisi nimen myyvyys ja mieleenpainuvuus entistä tärkeämpää. 

Tutkimuskysymyksiäni olivat: 

1. Millaisia vuosina 1998–2021 rekisteröityjen turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimet 

ovat rakenteeltaan ja sisällöltään? 

2. Millaisia funktioita asunto-osakeyhtiöiden nimillä on? 

3. Miten turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimien rakenne ja sisältö ovat muuttuneet 

verrattuna aiempaan tutkimukseen? 

 



47 
 

Tutkielmani luvussa 4 analysoin asunto-osakeyhtiöiden nimien rakennetta ja semanttista 

sisältöä. Tavallisimmin asunto-osakeyhtiönnimi on sellainen, jossa ensin ilmaistaan 

yhtiömuoto, yleensä Asunto Oy, seuraavaksi kotipaikan ilmaiseva osa Turun ja viimeiseksi 

yksilöivä nimenosa, esimerkiksi Tyyrpuuri tai vaikka sanaliitosta muodostuva Portsan Lumo. 

Kaikissa aineistoni nimissä on näkyvillä asunto-osakeyhtiön kotipaikkakunta. Funktionaalis-

semanttisen analyysimallin mukaan katsoin kotipaikkakunnan ilmaisevan elementin toimivan 

täydentävänä nimenosana (vrt. Sjöblom 2000a: 381). Pohdin myös kaupunginosan, 

asuinalueen tai muun sijainnin ilmaisevan elementin (Asunto Oy Turun Papinsaaren 

Merihelmi) asemaa sanaliittomaisissa asunto-osakeyhtiöiden nimissä, sillä kyseinen osa olisi 

mahdollista tulkita myös täydentäväksi nimenosaksi. Päädyin kuitenkin ratkaisuun, jossa 

kyseinen elementti on osa yksilöivää nimenosaa. 

 

Valtaosa turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimistä liittyy yhtiön omistaman kiinteistön 

sijaintiin tavalla tai toisella. Aineistossani oli nimiä, jotka toistivat läheisen kaavanimen tai 

muun paikannimen sellaisenaan. Katuosoitteen toistavia nimiä oli noin 14 prosenttia 

aineistoni nimistä, kun taas ennen vuotta 1998 osoitteen toistavia nimiä oli 30 prosenttia. 

Hypoteesini mukaisesti kyseinen nimeämismalli näyttää siis menettävän suosiotaan. Läheisen 

kaavanimen, siis jonkin muun kuin katuosoitteen, siirtyminen asunto-osakeyhtiön nimeen 

sellaisenaan on kuitenkin varsin tavallista, mutta yleensä lainattuun nimeen lisätään myös 

muita elementtejä. Toinen tapa on lainata kaavanimestä määrite- tai perusosa ja yhdistää 

siihen uusia elementtejä asunto-osakeyhtiön nimen muodostamiseksi. Kaavanimistöstä ja 

paikannimistöstä lainaaminen näytti siis tutkimukseni perusteella olevan hyvin yleistä, sillä 

tällaisia nimiä aineistostani oli kaikkiaan noin 42 prosenttia. 

 

Sijaintia ilmaistiin myös muilla tavoilla. Nimet saattoivat viitata johonkin läheiseen 

kulttuurisesti tai historiallisesti merkittävään paikkaan tai esimerkiksi alueella olleeseen 

yritystoimintaan. Etenkin alueilla, jotka ovat muuttuneet asuinalueeksi teollisuuden siirryttyä 

muualle, oli asunto-osakeyhtiöiden nimissä nähtävissä viittauksia alueen entiseen 

käyttötarkoitukseen. Tämänkaltaisen merkityksen ymmärtäminen vaatii tietenkin 

nimenkäyttäjältä tietämystä alueen menneisyydestä.  

 

Kategoriaan ”muut nimet” sijoitin sellaiset asunto-osakeyhtiöiden nimet, jotka semanttiselta 

sisällöltään eivät viitanneet rakennuksen sijaintiin. Pääasiassa tämän kategorian nimet 

vaikuttivat selvästi siltä, että niiden tarkoitus oli olla ainoastaan semanttisesti miellyttäviä, 
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mutta kaikkien nimien kohdalla johtopäätösten tekeminen ei ollut niin yksioikoista. Jotkin 

nimet saattoivat nimittäin sisältää sellaisia elementtejä, jotka periaatteessa olisi voinut 

yhdistää asunto-osakeyhtiön sijaintipaikkaan. Esimerkiksi merenkulkuun viittaavat nimet 

näyttävät olevan yleisiä asunto-osakeyhtiöillä, jotka sijaitsevat lähellä merta, kuten saaressa 

tai ranta-alueella. Meren läheisyys ei kuitenkaan sijaintina ole kovin tarkkarajainen, joten 

tällaisten nimien pääasiallisena tehtävänä ei voi pitää sijainnin ilmaisemista. 

 

Vertasin asunto-osakeyhtiöiden nimien funktioita niihin funktioihin, joita yritysnimillä on 

katsottu olevan. Näitä funktioita ovat informatiivisuus, houkuttelevuus, käytännöllisyys, 

integroivuus ja individualisoivuus (Sjöblom 2006: 231). Aiemmassa tutkimuksessa asunto-

osakeyhtiöiden nimien funktioita ei ole tästä näkökulmasta tarkasteltu, eikä vähiten siksi, että 

asunto-osakeyhtiöiden nimien on katsottu toimivan pitkälti samalla tavalla kuin paikannimien 

(Sjöblom 2000a: 388; 2006: 20). Tässä tutkimuksessa lähestyin kuitenkin asunto-

osakeyhtiöiden nimiä yritysnimiin vertautuvina toiminiminä, sillä niitähän ne juridisestikin 

katsottuna ovat. On vaikeaa nähdä paikanniminä sellaisia asunto-osakeyhtiöiden nimiä, jotka 

ovat muodoltaan ja usein semanttiselta sisällöltäänkin kaikkea muuta. Kuten luvussa 2.4 

totesin, nimetään asunto-osakeyhtiö joskus paljonkin ennen kuin itse taloa on edes alettu 

rakentaa. Yritysnimen tapaan nimi annetaan siis liikeidealle, joka on merkittävästi 

abstraktimpi entiteetti kuin jokin fyysinen, kartalla osoitettavissa oleva paikka. 

 

Informatiivisiksi asunto-osakeyhtiöiden nimiksi katsoin muun muassa nimet, jotka toistavat 

kiinteistön osoitteen taikka muun läheisen paikannimen tai kaavanimen sellaisenaan, eli ne 

kertovat kuulijalle jotakin suoraan talon sijainnista. Myös nimet, jotka kuvailevat tavalla tai 

toisella tarkoitettaan, esimerkiksi rakennuksen ulkomuotoa, tulkitsin niin ikään 

informatiivisiksi. Keskeisintä oli se, että informaatio on nimessä mahdollisimman 

läpinäkyvästi. Informatiivisen funktion reuna-alueelle sijoitin sellaiset nimet, jotka kuvailevat 

tarkoitettaan metaforisesti. 

 

Houkuttelevina pidin asunto-osakeyhtiöiden nimiä, joiden pääasiallinen tarkoitus on olla 

esteettisesti tai semanttisesti miellyttäviä. Totesin, että esimerkiksi klassillisia kieliä sisältävät 

nimet ja meriaiheiset nimet ovat pääfunktioltaan houkuttelevia. Niiden tarkoitus on herättää 

ennen kaikkea positiivisia mielikuvia potentiaalisissa asunto-osakkeen ostajissa tai 

vuokralaisissa. Käytännöllistä funktiota puolestaan toteuttivat lyhyet ja yksiosaiset 

suomenkieliset nimet. Käytännöllistä funktiota toteuttavissa asunto-osakeyhtiöiden nimissä 
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korostui niiden helppo äännettävyys ja kirjoitettavuus suomen kielessä, sekä niiden 

mahdollisuus olla visualisoitavissa vaikkapa logoksi. 

 

Integroivia asunto-osakeyhtiöiden nimiä aineistossani olivat etenkin sellaiset, jotka tavalla tai 

toisella viittasivat yhtiön maantieteelliseen tai kulttuuriseen sijaintiin. Esimerkiksi nimet, 

jotka viittaavat alueella olleeseen yritystoimintaan, katsoin integroiviksi, sillä ne asettuvat 

kiinteästi osaksi juuri Turun historiaa. Keskeiseksi piirteeksi integroivassa asunto-osakeyhtiön 

nimessä nousi se, että nimen tarkoitus on herättää myönteisiä mielikuvia tai herättää muistoja 

juuri paikallisten keskuudessa. 

 

Individualisoivaa funktiota toteuttivat ne asunto-osakeyhtiöiden nimet, jotka sisälsivät 

viittauksia inhimilliseen toimijaan. Esimerkiksi henkilönnimiä sisältävillä asunto-

osakeyhtiöillä oli selkeimmin individualisoiva funktio, mutta myös muut inhimilliseen 

toimintaan viittaavat ilmaukset toimivat individualisoivassa funktiossa. Inhimilliseen 

toimintaan tai olioon liitettävät persoonalliset piirteet liittyvät kiinteästi nimeen, ja nimen 

kautta myös asunto-osakeyhtiö voi saada osakseen nimeen liitettäviä ominaisuuksia. 

 

Asunto-osakeyhtiöiden nimillä näyttää siis olevan pitkälti samankaltaisia funktioita kuin 

yritysnimillä, ja myös asunto-osakeyhtiön nimi voi toimia samanaikaisesti useammassa 

funktiossa. Nimet liittyvät usein tavalla tai toisella kiinteistön sijaintipaikkaan, ja siksi suurin 

osa nimistä toteuttaa integroivaa tai informatiivista funktiota. Varsinkin juuri nämä kaksi 

funktiota ovat toisiinsa limittyneitä: esimerkiksi katuosoitteen sellaisenaan toistava asunto-

osakeyhtiön nimi on informatiivinen, mutta samallahan se integroi tarkoitteensa kuuluvaksi 

tiettyyn maantieteelliseen sijaintiin. Informatiiviset ja integroivat nimet voisikin asettaa 

janalle, jonka toisessa päässä olisivat kaikkein läpinäkyvimmät, katuosoitteen toistavat 

informatiiviset nimet ja toisessa päässä olisivat nimet, jotka integroituvat sijaintipaikkaan 

abstraktimmalla tasolla, esimerkiksi viittaamalla jollakin tavalla alueen historiaan. Janan 

keskivaiheille sijoittuisivat nimet, jotka viittaavat katuosoitetta laajempaan sijaintiin, kuten 

asuinalueeseen tai kaupunginosaan. 

 

Luvussa 6 tarkastelin sitä, miten turkulaisten asunto-osakeyhtiöiden nimet ovat rakenteeltaan 

ja sisällöltään muuttuneet ajan saatossa. Huomattavin rakenteellinen muutos nimissä on 

tapahtunut 1990-luvulla, kun toiminimilakiin on tullut vaatimus, jonka mukaan asunto-

osakeyhtiön nimestä on käytävä selvästi ilmi yhtiön kotipaikka (Toiminimilaki 128/1979). 
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Tämän vuoksi aineistossani ei ollut yhtäkään nimeä, jossa ei olisi asunto-osakeyhtiön 

kotipaikkakuntaa ilmaisevaa nimenosaa. Vakiintuneimmaksi asunto-osakeyhtiön nimen 

muodoksi osoittautui nimi, jossa ensimmäiseksi ilmaistaan yhtiömuoto, toisena yhtiön 

kotipaikkakunta genetiivissä ja kolmantena varsinainen nimi eli yksilöivä nimenosa. Joissakin 

nimissä kotipaikkakuntaa ilmaiseva nimenosa on viimeisenä, jolloin kotipaikkakunta on 

nominatiivimuotoinen Turku. 

 

Sijainnin ilmaiseminen tavalla tai toisella on edelleen hyvin yleistä. Asunto-osakeyhtiön 

sijaintipaikan katuosoitteen toistavat nimet eivät kuitenkaan enää muodosta suurinta 

nimiryhmää (vrt. Sjöblom 2000a: 383). Yleisimmäksi asunto-osakeyhtiön muodostustavaksi 

osoittautui sellainen, jossa läheinen kaavanimi toistetaan nimessä kokonaan tai osittain, ja 

siihen lisätään uusia elementtejä yleensä nimen loppuun. Yhtiön ja sen rakennuksen 

omistajaan tai perustajaan viittaavia nimiä ei paria tapausta lukuun ottamatta ollut, minkä 

arvioin johtuvan siitä, että asunto-osakeyhtiöiden ja rakennusten perustamisen taustalla on 

yleensä yksittäisiä henkilöitä suuremmat toimijat (vrt. Sjöblom 2000a: 387–388). 

 

Tässä tutkielmassa selvittämättä jäi mahdollinen alueellinen vaihtelu asunto-osakeyhtiöiden 

nimissä. Viitteitä siitä, että tietyllä alueella olisi tietty tapa nimetä asunto-osakeyhtiöitä, oli 

havaittavissa. Ainakin valtaosa klassillisia kieliä sisältävistä nimistä on niillä asunto-

osakeyhtiöillä, jotka paikantuvat Hirvensalon saarelle. Aiemmassa asunto-osakeyhtiöiden 

nimiä tarkastelleessa tutkimuksessa yleisimmäksi nimityypiksi osoittautui katuosoitteen 

sellaisenaan toistava nimi (Sjöblom 2000a: 383). Kyseisen tutkimuksen aineistoon sisältyivät 

myös kiivaan kaupungistumisen ja lähiörakentamisen aikana rekisteröityjen asunto-

osakeyhtiöiden nimet. Olisikin kiinnostavaa selvittää, onko mainittu nimityyppi yleinen juuri 

esimerkiksi lähiöissä. Mikäli haluaisi tehdä tutkimusta asunto-osakeyhtiöiden nimien 

alueellisesta vaihtelusta, olisi aineistoksi otettava kaikki tällä hetkellä rekisterissä olevat 

asunto-osakeyhtiöt. Niin laajan aineiston läpikäyminen ei ehkä olisi mahdollista yhdessä pro 

gradu -tutkielmassa. 
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